
 
___________________________________________________________________________________________________ 

Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084200, e-pasts ap@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 
 

ATĻAUJA A KATEGORIJAS PIESĀRŅOJOŠAI DARBĪBAI 

NR. VE13IA0001 

 
 

Komersanta nosaukums: Pašvaldības SIA "Ventspils labiekārtošanas kombināts" 
Juridiskā adrese: Pils iela 12, Ventspils, LV-3601 

Vienotais reģistrācijas numurs: 41203001052 

Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistrā: 08.06.1994. 

Reģistrācijas datums komercreģistrā: 01.11.2004. 

Iekārta, operators: Sadzīves atkritumu poligons “Pentuļi”, Pašvaldības SIA "Ventspils 

labiekārtošanas kombināts" 

Adrese: Jaunpentuļi, Vārves pag., Ventspils nov. 

Tālruņa numurs:  

Elektroniskā pasta adrese: vlk@ventspils.lv 

Teritorijas kodi: 0056490 Vārves pagasts 

Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 1. pielikumam: 

5.4. atkritumu poligoni saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likumu, kuri var uzņemt vairāk nekā 10 tonnas 

atkritumu dienā vai kuru kopējā ietilpība pārsniedz 25 000 tonnas, izņemot inerto atkritumu poligonus; 

Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra noteikumu Nr. 1082 

„Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B 

kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai”  
1. pielikumam: 

5.4. iekārtas nebīstamu atkritumu apstrādei apglabāšanas nolūkos, kurās neizmanto bioloģisko vai fizikāli ķīmisko 

apstrādes metodi; 

5.5.2. iekārtas nebīstamu atkritumu reģenerācijai ar jaudu līdz 75 tonnām dienā, kurās tiek veikta atkritumu 

sagatavošana sadedzināšanai vai līdzsadedzināšanai; 

5.5.5. iekārtas nebīstamu atkritumu reģenerācijai ar jaudu līdz 75 tonnām dienā, kurās tiek veikta nebīstamu 

atkritumu reģenerācija vai to sagatavošana reģenerācijai, kas nav sadedzināšana vai līdzsadedzināšana; 

5.8. apglabāšanas, uzglabāšanas vai kompostēšanas vietas tādām notekūdeņu dūņām, kas saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem nav pielīdzināmas bīstamajiem atkritumiem; 

5.10. iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot to radīšanas vietās), kurās 

vienlaikus var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā; 

5.13. iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu vienlaicīgai uzglabāšanai ar kopējo ietilpību līdz 50 

tonnām (piemēram, pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas), izņemot atkritumu uzglabāšanu to radīšanas 

vietās; 

5.16. iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu reģenerācijai vai uzglabāšanai, izņemot apstrādi smalcinātājos 
 

2. pielikumam: 

1.1.1. sadedzināšanas iekārtas, kuru nominālā siltuma jauda ir vienāda ar vai lielāka par 0.2 un mazāka par 5 

megavatiem un kuras kā kurināmo izmanto biomasu, kūdru vai gāzveida kurināmo 



6.1. visu kategoriju (L, M, N, O) mehānisko sauszemes transportlīdzekļu, mobilās lauksaimniecības tehnikas un 

satiksmē neizmantojamu pārvietojamu mehānismu un citu pārvietojamu agregātu remonta un apkopes darbnīcas 

(tai skaitā iekārtas, kurās veic automazgāšanu vai transportlīdzekļu salonu ķīmisko tīrīšanu) 

 

Atļaujas iesnieguma pieņemšanas datums: 28.06.2013. 

Pārskatīšanas un atjaunošanas iesnieguma pieņemšanas datums: 27.11.2024. 

Atļauja izsniegta esošai piesārņojošai darbībai. 

 

Izsniegšanas datums: 20.09.2013.     Izsniegšanas vieta: Rīga 

Pārskatīšanas un atjaunošanas datums: 16.01.2017; 13.01.2021; 25.02.2025. 

     

Atļauju pārvaldes direktore         D. Kalēja 

 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 

Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atļaujas nosacījumiem var apstrīdēt Enerģētikas un vides aģentūrā mēneša laikā no 

lēmuma spēkā stāšanās dienas. Atļaujas nosacījumus var pārskatīt visā tās derīguma termiņa laikā, pamatojoties uz likuma 

„Par piesārņojumu” 32. panta 3.1 daļu. 

 

  



Saturs 

A sadaļa. Vispārīgā informācija par atļauju…………………………………………………………...5 
1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja. ........................................................................ 5 
2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš. ..................................................... 5 
3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas. .................................................................................... 5 
4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju. ...................................................................................... 5 
5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja. ....................................................................... 5 

C sadaļa. Atļaujas nosacījumi ………………………………………………………………………    5 
6. Nosacījumi uzņēmuma darbībai ................................................................................................................. 6 
6.1. darbība un vadība .................................................................................................................................... 6 
6.2. darba stundas ........................................................................................................................................... 9 
7.Resursu izmantošana ................................................................................................................................... 9 
7.1. ūdens ........................................................................................................................................................ 9 
7.2. enerģija .................................................................................................................................................. 11 
7.3. izejmateriāli un palīgmateriāli ............................................................................................................... 11 
8. Gaisa aizsardzība ...................................................................................................................................... 13 
8.1 emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti un robežvērtības ........................................................... 13 
8.2. emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti ................................................. 18 
8.3. procesa un attīrīšanas iekārtu darbība .................................................................................................... 18 
8.4. smakas ................................................................................................................................................... 18 
8.5. emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) .......................................... 19 
8.6. to emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem .................... 19 
8.7. gaisa monitorings .................................................................................................................................. 19 
8.8. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija ............................................................................................... 20 
8.9. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām .......................................................................... 20 
9.  Notekūdeņi .............................................................................................................................................. 20 
9.1. izplūdes, emisijas limiti ......................................................................................................................... 20 
9.2. procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība ......................................................................................... 20 
9.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) ........................................................ 21 
9.4. mērījumi saņēmējā ūdenstilpē ............................................................................................................... 21 
9.5. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija ............................................................................................... 22 
9.6. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām .......................................................................... 22 
10. Troksnis .................................................................................................................................................. 22 
10.1. trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai ............................................................... 22 
10.2. trokšņa emisijas limiti ......................................................................................................................... 22 
10.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) ...................................................... 22 
10.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām ........................................................................ 22 
11. Atkritumi ................................................................................................................................................ 23 
11.1. atkritumu veidošanās ........................................................................................................................... 23 
11.2. atkritumu apsaimniekošanas (savākšanas, apstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas) nosacījumi ..... 43 
11.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) ...................................................... 46 
11.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām ........................................................................ 46 
11.5. atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā sadedzināmo 

atkritumu kategorijas, atkritumu daudzums ................................................................................................. 47 
11.6. atkritumu poligoniem – poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, apglabājamo atkritumu veidi 

un kategorijas, prasības poligona iekārtošanai, ekspluatācijai, uzraudzības un kontroles procedūrām, 

prasības poligona slēgšanai un apsaimniekošanai pēc slēgšanas ................................................................. 47 
12. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai, tai skaitā nosacījumi monitoringa veikšanai 

(mērījumu vietas, regularitāte, metodes), kā arī ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām ..... 49 
13. Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas robežvērtībām, kas 

noteiktas secinājumos par labākajiem pieejamiem tehniskiem paņēmieniem .............................................. 50 



14. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos – piemēram, iekārtas vai tās daļas ieregulēšana vai 

testēšana, iekārtas palaišanas un apturēšanas operācijas, darbības traucējumi, iekārtas īslaicīga 

apstādināšana vai iekārtas darbības ierobežošana vai apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos 50 
15. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi. Pārvalde paredz 

operatora pienākumu veikt attīrīšanas darbības, lai savāktu, kontrolētu un ierobežotu bīstamo ķīmisko vielu 

izplatību un lai neradītu draudus cilvēka veselībai vai videi ........................................................................ 51 
16. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās ............................................................. 51 
17. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti atļaujas nosacījumi vai 

notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām saskaņā ar 

Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistru, kā to nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 

2006.gada 18.janvāra Regula Nr. 166/2006 par Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistra 

ieviešanu un Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu ....................................................... 52 
18. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm ................................................................... 52 

 

 

Pielikumi:  

1. Iesniegums ar novērtējumu (Iesniegumā minētie pielikumi, kas nav ietverti sadaļās „Dienesta 

novērtējums” netiek publicēti).  

2. Dienestā saņemtie/nosūtītie dokumenti un norādes uz datumiem.  

3. Sadzīves atkritumu poligona “Pentuļi” atrašanās vieta kartē. 

4.Ražošanas ēku un atkritumu izvietojuma shēma CSA poligona “Pentuļi ” teritorijā. 

5. Emisijas avotu izvietojums. 

6. Virszemes un pazemes ūdens un infiltrāta monitoringa sistēma CSA poligona teritorijā. 

7. Poligona darbības shēma: 

 - Priekšapstrādes procesa darbības shēma; 

- Biogāzes reģenerācijas iekārtas darbības shēma  

8. Atkritumu plūsmas shēma. 

 - Priekšapstrādes atkritumu plūsmas shēma. 

 - Šķirošanas centrā atkritumu plūsmas shēma. 

9.  Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības departamenta Kurzemes kontroles nodaļas 14.12.2024. 

vēstule Nr.2.4.6.-25./497. 

10. Ventspils novada pašvaldības 03.12.2024. vēstule Nr. 1.2-1/IZ3475.  

11. 16.12.2024. Sabiedriskās apspriešanas protokols par grozījumiem A kategorijas piesārņojošās 

darbības atļaujā. 

12.  Labāko pieejamo tehnisko paņēmienu raksturojums. 



A sadaļa. Vispārīgā informācija par atļauju 

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja. 

1)  Likums "Par piesārņojumu"; 

2)  Ministru kabineta  30.11.2010. noteikumi Nr.1082 "Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību veikšanai". 

 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš. 

A kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr. VE13IA0001 (turpmāk tekstā Atļauja) izsniegta 2013. 

gada 20. septembrī uz visu attiecīgās iekārtās darbības laiku. 

Iesniegums atļaujas nosacījumu pārskatīšanai un atjaunošanai iesniedzams Valsts vides dienesta 

(turpmāk – Dienests) Atļauju pārvaldē:  

- vismaz 150 dienas pirms būtiskām izmaiņām piesārņojoša darbībā saskaņā ar MK 30.11.2010. 

noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 

izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību veikšanaiˮ 4.punktu;  

- mēneša laikā pēc izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32.panta trešās daļas 

1.– 4. vai 8.punktā minēto apstākļu atklāšanas;  

- pirms izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32.panta trešajā, trīs prim daļā 

noteiktajos gadījumos.  

 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas. 

-Ventspils novada pašvaldībai; 

-Veselības inspekcijai. 

 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju. 

Atļaujā nav iekļauta ierobežotas pieejamības informācija.  

5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja. 

Šī atļauja ir atjaunotā 20.09.2013. izsniegtā atļauja Nr.VE13IA0001, kas ietver arī 16.01.2017. Dienesta 

lēmumu Nr. VE17VL0002 “Par izmaiņām A kategorijas piesārņojošās darbības atļaujā Nr. 

VE13IA0001” un 13.01.2921. Dienesta lēmumu Nr.KU21VL0004 “Par nosacījumu pārskatīšanu A 

kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas Nr.VE13IA0001 daļā”, tāpat šī atļauja aizstāj 12.05.2016. 

Dienesta izdoto atļauju B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr. VE16IB0006 cieto sadzīves atkritumu 

šķirošanas centram, “Jaunpentuļi”, Vārves pagastā, Ventspils novadā, ar 22.01.2020. Dienesta lēmumu 

Nr. VE20VL0003 “Par operatora maiņu”. 

 

 

 



6 

 

C sadaļa. Atļaujas nosacījumi 

6. Nosacījumi uzņēmuma darbībai  

6.1. darbība un vadība 

6.1.1. Atļauja izsniegta Pašvaldības SIA "Ventspils labiekārtošanas kombināts" A kategorijas piesārņojošai darbībai sadzīves atkritumu poligonā 

Jaunpentuļi, Vārves pagastā, Ventspils novadā (kadastra Nr. 98840110044): 

• poligonā apglabājamo atkritumu daudzumam (atkritumu apglabāšanas kods D1) – 21 515 t/gadā. 

• azbestu saturošo izolācijas materiālu un būvniecības atkritumu (atkritumu klase 170605) apglabāšanai atsevišķā poligona nodalījumā - 500 

t/gadā.  

6.1.2.Atļauja izsniegta B kategorijas piesārņojošai darbībai: 

• atkritumu savākšanai, pārkraušanai, šķirošanai, apstrādei, uzglabāšanai (atbilstoši Atkritumu izvietojuma shēmai Atļaujas 4. pielikumā un 

Atļaujas 21. tabulai), t.sk.: 

- nešķirotu sadzīves atkritumu un citu atkritumu šķirošanai priekšapstrādes cehā līdz 30 180 t/gadā; 

- šķirošanas centrā šķiroto atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai un no atkritumiem iegūtā kurināmā (turpmāk – NAIK) ražošanai līdz 20 715 

t/gadā; 

- būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu un liela izmēra sadzīves atkritumu pāršķirošanai līdz 10 510 t/gadā; 

- būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu drupināšana ar jaudu 4510 t/gadā;  

- bioloģiski noārdāmo atkritumu (turpmāk – BNA) pārstrādei biogāzes reģenerācijas iekārtā līdz 15 838 t/gadā, saražojot biogāzi līdz 1338 

tūkst. m3/ gadā; 

- segta kompostēšanas laukuma darbībai līdz 17 020 t/gadā – tehniskā komposta sagatavošanai; 

- BNA kompostēšanai kompostēšanas laukumā līdz 4000 t/gadā; 

- šķiroto atkritumu savākšanas laukuma darbībai, t.sk., bīstamo atkritumu, elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu pieņemšanai un 

uzglabāšanai. 

6.1.3. Atļauja izsniegta C kategorijas piesārņojošām darbībām: 

• sadedzināšanas iekārtai “Viessmann Vitoplex 200” ar ievadīto siltuma jaudu 0,761 MW; kurināmais– biogāze, propāns; ūdens sildāmajam 

katlam WOLF CHU – 29 Premio ar nominālo siltuma jaudu 0.029 MW (nav definēts kā emisijas avots); kurināmais – dīzeļdegviela. 

• mehānisko transportlīdzekļu remonta un apkopes darbnīcai. 

6.1.4. Nodrošināt atkritumu sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, to pārstrādi vai materiālu reģenerāciju atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas 

valsts plānam. 

6.1.5.Atļaujas turētāja pienākums ir veikt piesārņojošo darbību atbilstoši Atļaujas pielikumā norādītajam darbības aprakstam, spēkā esošajos ārējos 

normatīvajos aktos noteiktajām prasībām un šīs Atļaujas "C" sadaļas nosacījumiem.  



7 

 

6.1.6.Katru gadu līdz 1. martam iesniegt Dienestā un Ventspils novada pašvaldībā poligona “Pentuļi” darbības gada pārskatu, saskaņā ar spēkā esošo 

normatīvo aktu prasībām par atkritumu apsaimniekošanu un spēkā esošo normatīvo aktu prasībām par atkritumu poligonu noteikumiem. 

6.1.7. Katru gadu līdz 1. aprīlim iesniegt Dienestā gada pārskatu par Atļaujas nosacījumu izpildi un monitoringa rezultātiem par iepriekšējo gadu – 

apkopoto informāciju par atkritumu apsaimniekošanu, t.sk., par savākto atkritumu daudzumu (apjomu), šķirošanu, sagatavošanu reģenerācijai 

vai apglabāšanai, reģenerāciju un apglabāšanu, kā arī vides monitoringu un to izvērtējumu. Pārskatā norādīt, kāda veida atkritumi un kādā 

apjomā izmantoti tehnoloģisko vajadzību nodrošināšanai, kā arī tehniskā komposta izmantošanas apjomus ikdienas starppārklājumam. Pārskata 

ieteicamā forma pieejama Valsts vides dienesta tīmekļa vietnē: http://www.vvd.gov.lv/atskaisu-iesniegumu-un-veidlapu-formas/ sadaļā 

“Atskaišu, iesniegumu un veidlapu formasˮ, “Monitoringa gada pārskatu formaˮ.  

6.1.8.Katru ceturksni veikt dabas resursu nodokļa aprēķinu par poligonā apglabātajiem atkritumiem, par gaisa piesārņošanu, par patērētā ūdens ieguvi 

no pazemes urbuma, atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām par dabas resursu nodokli un kārtību, kādā aprēķina un maksā dabas resursu 

nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē apsaimniekošanas sistēmas. 

6.1.9. Reģistrēt saņemtās sūdzības par vides piesārņojumu, tai skaitā traucējošām smakām, trokšņiem, un noskaidrot piesārņojuma rašanās cēloni, 

operatīvi veikt pasākumus piesārņojuma cēloņa likvidēšanai. Par saņemtajām sūdzībām un veiktajiem pasākumiem nekavējoties informēt 

Dienestu. 

6.1.10. Katru gadu līdz 1. martam nodrošināt vides aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapu (“Veidlapa Nr.3-

Atkritumi. Pārskats par atkritumiemˮ, pamatojoties uz Atkritumu uzskaites žurnālu un Atkritumu apglabāšanas poligona darbības reģistrācijas 

žurnāla datiem; “Veidlapa Nr.2-Gaiss. Pārskats par gaisa aizsardzībuˮ un “Veidlapa Nr.2 – Ūdens. Pārskats par ūdens resursu lietošanu”) par 

iepriekšējo kalendāra gadu iesniegšanu, ievadot datus Valsts SIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” elektroniskajā datu bāzē 

https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/parskatu-ievadisana tiešsaistes režīmā atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem par vides aizsardzības 

oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapām.  

6.1.11. Atbilstoši Dabas resursu nodokļa likuma 20.1 pantam operatoram nodokli par atkritumu apglabāšanu aprēķināt un maksāt par atkritumu 

poligonā apglabāto faktisko atkritumu daudzumu, piemērojot Dabas resursu nodokļa likuma 3. pielikumā noteiktās nodokļa likmes.  

6.1.12. Pārskatu par dabas resursu nodokli, t.sk., par poligonā apglabātajiem atkritumiem, par atkritumu krātuvē atkritumu apbēršanai izmantojamiem 

dabas resursiem (ja operators plāno iegūt ar dabas resursu nodokli apliekamus dabas resursus - grunts atkritumu apbēršanai krātuvē), vidē 

emitēto piesārņojumu par iepriekšējo ceturksni, ūdens ieguvi, iesniegt attiecīgajā Valsts ieņēmuma dienesta teritoriālajā iestādē.  

6.1.13. Rakstiski informēt Dienestu par izmantojamās teritorijas izmaiņām īpašumtiesībās. Atļauja ir spēkā, kamēr ir spēkā īpašumtiesības vai 

lietošanas tiesības.  

6.1.14. Atļauja attiecas uz ražošanas procesā izmantotajām iekārtām un to ekspluatāciju, kā arī uz visām ar pamatdarbību saistītām piesārņojošām 

darbībām – troksni, smakām, gaisa piesārņojumu, grunts stāvokli, notekūdeņu un poligona infiltrāta apsaimniekošanu.   

6.1.15. Atļauja ir spēkā, ja ir nodrošināts finanšu nodrošinājums. Finanšu nodrošinājums jāuztur spēkā visu Atļaujas darbības laiku. Ja Atļaujas 

darbības laikā atkritumu apsaimniekotājam nav spēkā esoša finanšu nodrošinājuma, Atļaujas darbība tiek apturēta līdz attiecīga nodrošinājuma 

iesniegšanai Dienestam atbilstoši normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā. Vismaz trīs nedēļas pirms finanšu nodrošinājuma 

termiņa beigām iesniegt Dienestā finanšu nodrošinājumu nākošajam periodam.   



8 

 

6.1.16. Autotransporta remonta darbnīcas darbību veikt atbilstoši normatīvo aktu prasībām par mehānisko transportlīdzekļu remontdarbnīcu izveidi 

un darbību. 

6.1.17. Ievērot aprobežojumus aizsargjoslās ap atkritumu apglabāšanas poligonu “Pentuļi” saskaņā ar Aizsargjoslu likuma prasībām, t.sk. atkritumu 

krātuves aizsargjoslā (100 m) aizliegts aizkraut pievedceļus un pieejas atkritumu uzkrāšanas krātuvei; aizliegts veikt darbus, kas var izraisīt 

appludināšanu vai gruntsūdens līmeņa paaugstināšanos; aizliegts būvēt jaunas ēkas, izņemot gadījumus, kad ēku būvniecība ir saistīta ar 

atkritumu apsaimniekošanu; aizliegts ierīkot jaunas dzeramā ūdens ņemšanas vietas.   

6.1.18. Poligonā atļauts pieņemt tikai tos atkritumu veidus, kas atbilst normatīvo aktu prasībām par atkritumu poligonu apsaimniekošanu. Visi 

pieņemtie atkritumi jāklasificē atbilstoši normatīvajiem aktiem par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus. 

6.1.19. Apglabājamie atkritumi pirms to apglabāšanas jānosver. Poligonā apglabāto atkritumu masu noteikt, sverot atkritumus un to pārvadāšanai 

izmantotos transportlīdzekļus poligona kontrolpunktā, kas paredzēts atkritumu kravu reģistrēšanai, atkritumu vizuālajai pārbaudei, atkritumu 

kravu svēršanai un nosūtīšanai uz atkritumu apglabāšanas vai apstrādes vietu; no poligona izbraucošā transporta pārbaudei un reģistrēšanai. 

6.1.20. Tehnoloģiskajām vajadzībām izmantoto atkritumu apjoms nedrīkst pārsniegt 20% no apglabājamā sadzīves atkritumu apjoma poligonā 

kalendārā gada laikā. Ja tehnoloģisko vajadzību nodrošināšanai atkritumu apjoms pārsniedz 20% no apglabājamo atkritumu apjoma kalendārā 

gada laikā, tad par pārsniegtā apjoma daļu ir maksājams dabas resursu nodoklis. 

6.1.21. Tehniskā komposta sagatavošana jāveic atbilstoši noteikumiem par kārtību, kādā izbeidz piemērot atkritumu statusu no bioloģiski 

norādāmiem atkritumiem iegūtam materiālam un kvalitātes kontroles procedūrai komposta sagatavošanas kontrolei un sagatavotā materiāla 

kvalitātes uzraudzībai, un jānodrošina iepriekšminēto noteikumu prasību izpilde, kā arī jānodrošina bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes 

procesa izsekojamība.  

6.1.22. Ikdienas pārklājumam un starppārklājumam atļauts izmantot 1.kvalitātes vai 2.kvalitātes tehnisko kompostu, kas iegūts un atbilst 

noteikumiem par kārtību, kādā izbeidz piemērot atkritumu statusu no bioloģiski norādāmiem atkritumiem iegūtam materiālam. 

6.1.23. Pirms izmantošanas pārklājumam sagatavoto materiālu nosver.  

6.1.24. Par jebkuru konstatēto negatīvo ietekmi uz vidi, nekavējoties ziņot Dienestam, atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām par atkritumu 

poligonu noteikumiem. 

6.1.25. Nodrošināt sadzīves atkritumu poligonā „Pentuļi” darbības atbilstību labāko pieejamo tehnisko paņēmienu (LPTP) Atsauces dokumenta par 

LPTP attiecībā uz atkritumu apstrādi (2018.gads) prasībām (Operatora darbības atbilstības LPTP izvērtējums atbilstoši Atļaujas 12. pielikumam).  

6.1.26. Jebkuras izmaiņas atļaujā, kas saistītas ar papildus atkritumu izmantošanu jebkādām poligona tehnoloģiskām vajadzībām, ir atsevišķi 

saskaņojamas ar Dienestu. Poligona tehnoloģiskās vajadzības, piemēram, poligona kalna formēšana, ir atsevišķi pamatojama ar atbilstošas 

dokumentācijas iesniegšanu Dienestā pirms paredzētās darbības veikšanas. 

6.1.27. Līdz 25.04.2025. iesniegt Dienestā aktualizētu virszemes un pazemes ūdens un infiltrāta monitoringa sistēmas shēmu, precizējot tajā 

virszemes ūdens monitoringa tīkla izvietojumu atbilstoši atkritumu poligona noteikumiem. 

6.1.28. Līdz 25.04.2025. iesniegt Dienestā infiltrāta savākšanas sistēmas shēmu, kurā atspoguļoti tīkli no poligona krātuves, kompostēšnas laukuma, 

nospiestā ūdens pēc biogāzes ražošanas, kā arī norādīt infiltrāta paraugu ņemšanas vietas. 

6.1.29. Līdz 30.05.2025. iesniegt Dienestā pasākumu plānu infiltrāta priekšattīrīšanai vai attīrīšanai, kurā būtu noteiktas konkrētas rīcības un izpildes 

termiņi. 



9 

 

6.1.30. Līdz 30.05.2025. nodrošināt infiltrāta (koncentrāta), notekūdeņu pēc biogāzes ražošanas un uz centralizētām notekūdeņu attīrīšanas iekārtām 

nododamo notekūdeņu paraugu noņemšanu Dienesta klātbūtnē. Nodrošināt, ka paraugu noņemšanu veic akreditēts paraugu ņemšanas specialists 

un paraugu testēšana tiek veikta akreditētā laboratorijā. Noņemtajos paraugos noteikt sekojošus parametrus un  piesārņojošo vielu koncentrācijas:  
ĶSP, BSP5, SV, Naftas ogļūdeņraži, pH, EVS (200C), Nkop, Pkop, Cl-, Sausne, Perm. indekss, NO3-, NO2-, NH4+, SO4

2-, Fenolu indekss, B, Zn, Cu, Cd, 

Cr, Pb, Hg, Fe, Mn, Co. Pēc testēšanas rezultātu saņemšanas iesniegt tos Dienestā piecu darba dienu laikā. 

6.1.31. Izstrādāt un saskaņot ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu (VUGD) objekta civilās aizsardzības plānu (CAP). Līdz 25.07.2025 

CAP un saskaņojuma vēstuli ar VUGD iesniegt Dienestā. 

6.2. darba stundas 

6.2.1. Atkriumu pieņemšana darba dienās no plkst. 8:00-17:00.  

6.2.2. Iekārtas darbināt tā, lai nepārsniegtu Atļaujas 12.tabulā norādīto emisijas ilgumu. 

6.2.3. Nodrošināt pašvaldības noteikto šķiroto atkritumu savākšanas laukuma darba laiku, paredzot apmeklētājiem piekļuvi savākšanas laukumam 

– vismaz 20 stundas nedēļā, tai skaitā vismaz vienu dienu nedēļas nogalē (sestdien vai svētdien jebkura dalīti vāktā atkritumu veida 

nodošanai), kā arī vismaz vienu dienu līdz plkst. 19.00., atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām par atkritumu savākšanas un 

šķirošanas vietu ierīkošanu un apsaimniekošanu.  

7.Resursu izmantošana  

7.1. ūdens. 

 7.1.1. Ūdens resursu ieguvi, uzskaiti un lietošanu no ūdens ieguves avota (identifikācijas Nr. P300638) veikt atbilstoši spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem par ūdens resursu lietošanu, ņemot vērā šīs atļaujas 9. un 11. tabulā norādītos apjomus.  

7.1.1. Veikt no pazemes ūdens ieguves urbuma un no spices iegūtā ūdens daudzuma instrumentālo uzskaiti un datus reģistrēt ūdens lietošanas 

instrumentālās uzskaites žurnālā atbilstoši normatīvajiem aktiem par ūdens resursu lietošanas atļaujām. Reizi ceturksnī ierakstu pareizību 

apliecināt ar atbildīgās personas parakstu. 

7.1.2. Ūdens uzskaites mēraparatūras metroloģisko kontroli veikt atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. 

7.1.3. Nodrošināt aizsargjoslas ap pazemes ūdens urbumu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. Stingrā režīma aizsargjoslai ap 

ūdens ņemšanas vietu nodrošināt virszemes ūdens noteci no aizsargjoslas, jābūt labiekārtotai, jābūt iežogotai. Nožogojuma augstums 

nedrīkst būt zemāks par 1,5 m un uz tā jābūt informatīvai zīmei ar uzrakstu „Nepiederošiem ieeja aizliegta”. 

7.1.4. Visus datus, kas saistīti ar urbuma konstrukcijas, dziļuma un ražības izmaiņām, sūkņu nomaiņu, to iegremdēšanas dziļumu vai citu parametru 

izmaiņas fiksēt urbuma ekspluatācijas žurnālā. 

7.1.5. Nodrošināt pazemes ūdens ieguves urbumu atveres hermetizāciju, ūdens līmeņa mērīšanas un ūdens paraugu ņemšanas vietas ierīkošanu, 

sūkņu telpas uzturēšanu sanitārā un tehniskā kārtībā, kā arī nodrošināšanu pret applūšanu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. 

7.1.6. Kopējais ūdens ieguves apjoms nedrīkst pārsniegt ūdens ieguves urbuma pasē noteikto ūdens debitu 2litri/s.  

7.1.7. Ja pazemes ūdens ieguves urbuma ekspluatācija tiek pārtraukta, pazemes ūdeņu ieguvējs nodrošina tā konservāciju vai likvidāciju, par ko 



10 

 

ir jāsastāda akts.  

7.1.8. Atbilstoši normatīvo aktu prasībām pirms pazemes ūdens urbuma konservācijas vai likvidācijas nepieciešams saņemt Valsts vides dienesta 

sagatavotu licenci. 

7.1.9. Veikt pazemes ūdeņu monitoringu atbilstoši Atļaujas 24. tabulai. 

 

9.Tabula. Ūdens ieguve 

Ūdens ieguves 

avota 

identifikācijas 

numurs 

Ūdens ieguves 

avota nosaukums 

un atrašanās vieta 

(adrese) 

Ūdens ieguves 

avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas Z 

platums 

Ūdens ieguves 

avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas A 

garums 

Ūdens ieguves 

avota 

saimnieciskā 

iecirkņa kods 

Ūdens ieguves 

avota teritorijas 

kods 

Ūdens daudzums 

kubikmetri dienā 

Ūdens daudzums 

kubikmetri gadā 

LVĢMC Datu 

bāzes Nr.8796 , 

P300638 

CSA poligons 

"Pentuļi", 

Jaunpentuļi, 

Vārves pagasts, 

Ventspils novads 

350574.5 351829.7  0056490 Vārves 

pagasts 

58 21226 

Spice līdz 11m CSA poligons 

"Pentuļi", 

Jaunpentuļi, 

Vārves pagasts, 

Ventspils novads 

350876.0 351622.6  0056490 Vārves 

pagasts 

1.5 547.5 

 

11.Tabula. Ūdens lietošana 

Ūdens ieguves avoti un 

izmantošanas veidi 

Kopējais ūdens patēriņš 

(kubikmetri gadā) 

Atdzesēšanai 

(kubikmetri gadā) 

Ražošanas procesiem 

(kubikmetri gadā) 

Sadzīves vajadzībām 

(kubikmetri gadā) 

Citiem mērķiem 

(kubikmetri gadā) 

LVĢMC Datu bāzes 

Nr.8796 , P300638 

21226  896 1460 18870 

Spice līdz 11m 547.5   547.5  



11 

 

7.2. enerģija  

 7.2.1.Elektroenerģijas patēriņu un uzskaiti veikt atbilstoši noslēgtā līguma noteikumiem. Ievērot iekārtu tehnoloģiskos procesus, taupīt 

elektroenerģiju.  

7.2.2. Energoiekārtas darbināt atbilstoši tehnoloģiskajām instrukcijām un veikt atbilstošu procesu kontroli, lai nodrošinātu iekārtu efektīvu darbību.  

7.2.3. Atļautais kurināmā patēriņš uzņēmumā atbilstoši Atļaujas 4. tabulai.  

7.2.4. Veikt kurināmā patēriņa uzskaiti papīra veidā vai elektroniski, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.  

4.Tabula. Kurināmā vai degvielas izmantošana siltumenerģijai, elektroenerģijai un transportam iekārtā 

Kurināmā veids Gada laikā izlietotais 

daudzums 

Sēra saturs (%) Izmantots ražošanas 

procesiem 

Izmantots apsildei Izmantots 

transportam iekārtas 

teritorijā 

Izmantots 

elektroenerģijas 

ražošanai 

Dīzeļdegviela(t) 200 0.1 0 26 174 0 

Biogāze (m3) 1338000 0 1338000 0 0 0 

Propāna gāze(t) 500 0 250 250 0 0 

7.3. izejmateriāli un palīgmateriāli  

7.3.1. Ķīmisko vielu un maisījumu uzglabāšanu, uzskaiti, marķēšanu un lietošanu veikt atbilstoši spēkā esošajos normatīvajos aktos par darbībām 

ar ķīmiskajām vielām un maisījumiem noteiktajām prasībām.  

7.3.2. Izejmateriālu uzglabāšanas veids un vienlaicīgi uzņēmumā uzglabātais daudzums atļauts saskaņā ar 2., 3. un 5.tabulā dotajiem datiem.  

7.3.3. Darbības ar ķīmiskajām vielām un maisījumiem atļauts veikt kvalificētam personālam, kuram ir piemērota izglītība attiecīgo darbību 

veikšanai atbilstoši normatīvajiem aktiem par nepieciešamo izglītības līmeni personām, kuras veic uzņēmējdarbību ar ķīmiskām vielām un 

maisījumiem.  

7.3.4. Drošības datu lapas uzglabāt personālam pieejamā vietā. Informāciju drošības datu lapās, kā arī ķīmisko vielu un ķīmisko produktu 

marķējumā nodrošināt valsts valodā.  

7.3.5. Sērskābes uzglabāšana atļauta dubultsienu tvertnē uz ūdensnecaurlaidīga seguma. Tvertnei jābūt aprīkotai ar drošības un signalizācijas 

iekārtām, nekontrolētas sērskābes noplūdes apkārtējā vidē novēršanai. 

7.3.6. Vietās, kur notiek bīstamo ķīmisko vielu uzglabāšana vai darbības ar tām, jābūt brīvi pieejamiem absorbentu krājumiem izlijumu savākšana. 

7.3.7. Ķīmisko vielu un maisījumu marķējumam jāatbilst Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1272/2008 prasībām.  

7.3.8. Veiktās darbības ar atkritumiem reģistrēt reģistrācijas žurnālā atbilstoši normatīvo aktu par atkritumu poligonu ierīkošanu, atkritumu 

poligonu un izgāztuvju apsaimniekošanu, slēgšanu un rekultivāciju prasībām.  

7.3.9. Saskaņā ar normatīvo aktu par atkritumu poligonu noteikumu prasībām, veikt apglabājamo atkritumu vides stāvokļa monitoringu, saskaņā 

ar 24.tabulu. 



12 

 

2.Tabula. Ķīmiskās vielas, maisījumi un citi materiāli, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus vai palīgmateriālus un kuri nav klasificēti kā 

bīstami 

Ķīmiskā viela vai maisījums 

(vai to grupa) 

Ķīmiskā viela vai maisījuma 

veids 

Izmantošanas veids Uzglabātais daudzums (t), 

uzglabāšanas veids 

Izmantotais daudzums gadā 

(t) 

Minerāļi neorganiska viela inženiertehniskām 

vajadzībām 

uzglabāšanas /pārkraušanas 

laukums 

3485 

Tehniskais komposts organiska viela inženiertehniskām 

vajadzībām 

kompostēšanas laukums bez limita* 

Komposts** organiska viela inženiertehniskām 

vajadzībām 

kompostēšanas vieta bez limita 

* bez limita ierobežojuma, ja sagatavotais tehniskais komposts atbilst MK noteikumu Nr.571 “Kārtība, kādā izbeidz piemērot atkritumu statusu no bioloģiski noārdāmiem 

atkritumiem iegūtam materiālam” prasībām. 

** komposts, kas veidots tikai no dārza un parka atkritumiem 

 

3.Tabula. Bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos vai gala 

produktos 

Ķīmiskā 

viela vai 

maisījums 

(vai to 

grupa) 

Ķīmiskā 

viela vai 

maisījuma 

veids 

Izmantoša

nas veids 

EK 

numurs 

CAS 

numurs 

Bīstamības klase Bīstamības 

apzīmējums (H 

kods) 

GHS 

bīstamības 

piktogramm

a 

Drošības 

prasību 

apzīmējums 

(P kods)  

Uzglabātais 

daudzums (t), 

uzglabāšanas 

veids 

Izmantotai

s 

daudzums 

(tonnas/ga

dā) 

Dīzeļdegvi

ela 

naftas 

produkti 

Apkurei, 

transporta

m 

269-822-7 68334-30-

5 

Xn; Kaitīgas 

ķīmiskās vielas 

un ķīmiskie 

produkti  

 

H226 H304 

H315 H332 

H351 H373 

H411  

 

GHS02 

GHS07 

GHS08 

GHS09  

P261; P280; 

P301+310; 

P331; P501  

2 m3 tvertne 60 

Propāna 

gāze 

naftas 

produkti 

apkurei , 

ražošanas 

procesam 

74-98-6 200-827-9 Flam. Gas 1 

uzliesmojoša 

gāze 

 

H220 - īpaši 

viegli 

uzliesmojoša 

gāze. H280 – 

satur gāzi zem 

spiediena, 

GHS02 

GHS04 

 

P210; P377; 

P381; P403; 

P410 

 

vienā 4,85 m3 

tilpuma 

apakšzemes 

tvertnē un divās 

6,4 m3 

apakšzemes 

500 



13 

 

karstumā var 

eksplodēt 

 

tvertnēs  

 

5.Tabula. Uzglabāšanas tvertņu saraksts 

Kods Uzglabāšanas 

tvertnes saturs 

Tvertnes izmēri (m3) Tvertnes vecums 

(gados) 

Tvertnes izvietojums 

B1 dīzeļdegviela 2 - Zem zemes 

B2 propāna gāze 6.4 - Zem zemes 

B3 propāna gāze 6.4 - Zem zemes 

B4 propāna gāze 4.85 - Zem zemes 

B5 infiltrāts 220 - Zem zemes 

B6 infiltrāts 220 - Zem zemes 

B7 sadzīves notekūdeņi 9.1 - Zem zemes 

B8 sadzīves notekūdeņi 9.1 - Zem zemes 

B9 sadzīves notekūdeņi 5.5 - Zem zemes 

 

8. Gaisa aizsardzība  

8.1 emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti un robežvērtības 

8.1.1. Piesārņojošo vielu emisijas gaisā no punktveida emisijas avotiem (no tehnoloģiskajām iekārtām) atļautas atbilstoši 2024.gada Stacionāru 

piesārņojuma avotu emisiju limitu projektam, Atļaujas 12.tabulā norādītajiem parametriem un 15.tabulā norādītiem piesārņojošo vielu emisiju 

limitiem.  

8.1.2. No emisiju avotiem gaisā emitētās vielas atbilstoši Atļaujas 1.pielikuma 13.tabulai.  

 

 

 

 



14 

 

12.Tabula. Emisijas avotu fizikālais raksturojums 

Emisijas 

avota kods 

Emisijas avota 

apraksts 

Emisijas 

avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas Z 

platums 

Emisijas 

avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas A 

garums 

Dūmeņa 

augstums 

(m) 

Dūmeņa 

iekšējais 

diametrs 

(mm) 

Emisijas plūsma 

(Nm3/h) 

Emisijas 

temperatūra 

(C) 

Emisijas 

ilgums (h) 

dnn 

Emisijas 

ilgums (h) 

gadā 

A1 Atkritumu 

krātuve 

350523.766 

350767.183 

350769.300 

350522.179 

351589.279 

351590.337 

351783.484 

351780.838 

    24 8760 

A2 Segts 

kompostēšanas 

laukums 

350787.847 

350821.449 

350821.449 

350787.980 

351749.643 

351749.908 

351800.443 

351800.576 

    8 2008 

A3 Katls Viesmann 

Vitoplex 200; 

Ievadītā siltuma 

jauda – 0.761 

MW. 

Kurināmais – 

biogāze, 

propāns 

350823.116 351848.174 6.5 350 biogāze – 1570; 

propāns - 1180 

160 24 8760 

A4 Sadedzināšanas 

lāpa KK850; 

vadītā siltuma 

jauda – 

2.6 MW. 

Kurināmais – 

biogāze 

350842.59 351844.47 6.55 125 2797 500 24 8760 

A5 Atkritumu 

priekšapstrādes 

cehs 

350735.222 

350766.787 

350766.258 

350734.825 

351862.434 

351862.514 

351899.397 

351899.397 

    8 2008 



15 

 

A6 Atkritumu 

uzglabāšanas 

laukums 

350631.040 

350691.339 

350690.730 

350630.881 

351821.320 

351820.553 

351836.402 

351836.375 

    24 8760 

A7 Atkritumu 

šķirošanas 

centrs 

350859.180 

350883.733 

350899.555 

350875.319 

351642.935 

351635.579 

351687.808 

351695.428 

    24 8760 

A8 Atlkritumu 

uzglabāšanas 

laukums 

(šķeldošana) 

350810.820 

350850.137 

350866.753 

350828.071 

351577.045 

351565.033 

351622.871 

351634.459 

    24 8760 

A9 Atkritumu 

uzglabāšanas 

laukums 

(drupināšana) 

350784.425 

350826.890 

350844.088 

350799.241 

351675.990 

351662.893 

351721.630 

351734.198 

    24 8760 

 

15.Tabula. Piesārņojošo vielu emisijas limitu projekts 

Emisijas avota 

nosaukums 

Emisijas avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas Z 

platums 

Emisijas avota 

ģeogrāfiskās 

koordinātas A 

garums 

Piesārņojošās viela Piesārņojošās vielas g/s Piesārņojošās 

vielas mg/m3 

Piesārņojošās 

vielas t/a 

O2% 

Atkritumu 

krātuve (A1) 

350523.766 

350767.183 

350769.300 

350522.179 

351589.279 

351590.337 

351783.484 

351780.838 

230031 Smakas 10758 0 339000000000 0 

Segts 

kompostēšanas 

laukums (A2) 

 

350787.847 

350821.449 

350821.449 

350787.980 

351749.643 

351749.908 

351800.443 

351800.576 

200001 Cietās 

izkliedētās daļiņas 

0.0259 0 0.187 0 

200002 PM10 0.00889 0 0.0643 0 

200003 PM2,5 0.00134 0 0.00972 0 

230031 Smakas 532 0 16800000000 0 



16 

 

Katls Viesmann 

Vitoplex 200; 

Ievadītā siltuma 

jauda – 0.761 

MW. 

Kurināmais – 

biogāze, 

propāns (A3) 

 

350823.116 

 

351848.174 

 

020029 Oglekļa oksīds - 150 - 3 

020032 Sēra dioksīds - 200 - 3 

020038 Slāpekļa 

dioksīds 

- 350(1)/250(2) - 3 

020028 Oglekļa dioksīds - ** - 3 

Sadedzināšanas 

lāpa KK85; 

vadītā siltuma 

jauda – 

2.6 MW. 

Kurināmais – 

biogāze (A4) 

350842.59 

 

351844.47 

 

020029 Oglekļa oksīds - * - 3 

020032 Sēra dioksīds - * - 3 

020038 Slāpekļa 

dioksīds 

- * - 3 

020028 Oglekļa dioksīds - ** - 3 

Atkritumu 

priekšapstrādes 

cehs (A5) 

350735.222 

350766.787 

350766.258 

350734.825 

351862.434 

351862.514 

351899.397 

351899.397 

230031 Smakas 4861 0 35100000000 0 

Atkritumu 

uzglabāšanas 

laukums (A6) 

 

350631.040 

350691.339 

350690.730 

350630.881 

351821.320 

351820.553 

351836.402 

351836.375 

Atkritumu apstrāde 

200001 Cietās 

izkliedētās daļiņas 

0.00737  0.0533 0 

200002 PM10i 0.00259 0 0.0187 0 

200003 PM2,5 0.00039  0.00282 0 

Atkritumu uzglabāšana 

200001 Cietās 

izkliedētās daļiņas 

0.0119 0 0.374 0 

200002 PM10 0.00415 0 0.131 0 

200003 PM2,5 0.000628 0 0.0198 0 

230031 Smakas 441 0 13900000000 0 



17 

 

Atkritumu 

šķirošanas 

centrs (A7) 

350859.180 

350883.733 

350899.555 

350875.319 

351642.935 

351635.579 

351687.808 

351695.428 

230031 Smakas 298 0 9400000000 0 

Atlkritumu 

uzglabāšanas 

laukums 

(šķeldošana); 

(A8) 

 

350810.820 

350850.137 

350866.753 

350828.071 

350810.820 

350850.137 

350866.753 

350828.071 

Atkritumu apstrāde 

200001 Cietās 

izkliedētās daļiņas 

0.171  1.8 0 

200002 PM10 0.0873 0 0.918 0 

200003 PM2,5 0.0257 0 0.27 0 

Atkritumu uzglabāšana 

200001 Cietās 

izkliedētās daļiņas 

0.00713 0 0.225 0 

200002 PM10 0.0025 0 0.0789 0 

200003 PM2,5 0.000377 0 0.0119 0 

Atkritumu 

uzglabāšanas 

laukums 

(drupināšana); 

(A9) 

 

350784.425 

350826.890 

350844.088 

350799.241 

351675.990 

351662.893 

351721.630 

351734.198 

Atkritumu apstrāde 

200001 Cietās 

izkliedētās daļiņas 

0.0175 0 0.184 0 

200002 PM10 0.00622 0 0.0654 0 

200003 PM2,5 0.00094 0 0.00988 0 

Atkritumu uzglabāšana 

200001 Cietās 

izkliedētās daļiņas 

0.0355 0 1.12 0 

200002 PM10 0.0125 0 0.393 0 

200003 PM2,5 0.00188 0 0.0594 0 

* saskaņā ar MK 19.06.2007. noteikumu Nr.404 „Kārtība, kādā aprēķina un maksā dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē 

apsaimniekošanas sistēmas” 27.punkta prasībām C kategorijas piesārņojošām darbībām nodokli par visu piesārņojošo vielu apjomu aprēķina pēc nodokļa likmēm kā par 

piesārņojošo vielu emisijām limita ietvaros un pārskatā par aprēķināto dabas resursu nodokli izdara atzīmi „bez limita”. 

** saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 16.panta “Nodokļa aprēķināšana par oglekļa dioksīda (CO2) emisiju” pirmo daļu, šā likuma 4.pielikumā noteiktajai oglekļa 

dioksīda (CO2) emisijai nenosaka limitu; nodokli par visu oglekļa dioksīda (CO2) emisijas apjomu aprēķina, piemērojot šā likuma 4.pielikumā noteiktās likmes. 
(1) līdz 31.12.2026. saskaņā ar MK 07.01.2021. noteikumu Nr.17 „Noteikumi par gaisa piesārņojuma ierobežošanu no sadedzināšanas iekārtām”7.pielikuma III nodaļu. 



18 

 

(2) no 01.01.2027. saskaņā ar MK 07.01.2021. noteikumu Nr.17 „Noteikumi par gaisa piesārņojuma ierobežošanu no sadedzināšanas iekārtām” 4.pielikuma IV nodaļu. 

8.2. emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti 

8.2.1. Piesārņojošo vielu emisijas gaisā no neorganizētiem (difūziem) emisijas avotiem atļautas atbilstoši 2024. gada Stacionāru piesārņojuma 

avotu emisiju limitu projektam,  šīs atļaujas 12. tabulā norādītajiem parametriem un 15. tabulā norādītiem piesārņojošo vielu emisiju limitiem.  

8.2.2. No emisiju avotiem gaisā emitētās vielas atļautas atbilstoši Atļaujas 1.pielikuma 13. tabulai.  

 

8.3. procesa un attīrīšanas iekārtu darbība 

8.3.1. Ievērot tehnoloģisko iekārtu tehnoloģiskos procesus un darbināt tās saskaņā ar ekspluatācijas noteikumiem.  

8.3.2. Savlaicīgi veikt ražošanas iekārtu tehniskās apkopes.  

8.3.3. Regulāri veikt iekārtu vizuālu apskati, lai pārliecinātos par to atbilstību tehnoloģiskajām prasībām un savlaicīgi konstatētu ekspluatācijas 

noteikumu pārkāpumus.  

8.3.4. Sadedzināšanas iekārtās procesu uzturēt optimālā režīmā.  

8.3.5.Lai novērstu atkritumu vieglās frakcijas izplatīšanos ar vēju, kā arī putekļu izplatīšanos, nodrošināt atkritumu slāņa pārklāšanu ar ikdienas 

pārklājumu. 

8.3.6. Nelabvēlīgu laika apstākļu gadījumos, piemēram, stipra vēja laikā nodrošināt radīto atkārtoti izmantojamo materiālu pārsegšanu vai 

līdzvērtīgu risinājumu, kas novērstu putēšanu.  

8.3.7. Laika apstākļos, kad vēja ātrums pārsniedz 10 m/s pārtraukt būvgružu drupināšanu un sijāšanu.  

8.3.8. Ilgstoša sausuma periodos nodrošināt būvgružu mitrināšanu, lai samazinātu putekļu izplatīšanos.  

8.3.9. Saimnieciskajā darbībā izmantotās atkritumu šķirošanas, smalcināšanas, sijāšanas un drupināšanas iekārtas darbināt saskaņā ar to 

ekspluatācijas noteikumiem.  

8.3.10. Nepieļaut „liesās” gāzes novadīšanu apkārtējā vidē.   

 

8.4. smakas 

8.4.1. Atkritumu poligona, kā arī ar tā darbību saistīto iekārtu darbība nedrīkst radīt vidi un cilvēkus negatīvi ietekmējošas smakas. Ievērot 

normatīvo aktu prasības par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos.  

8.4.2. Pamatotas sūdzības gadījumā par traucējošu smaku trīs dienu laikā sniegt informāciju Dienestam saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 

smakām.  

8.4.3. Ja par operatora darbību iepriekšējā gada laikā saņemtas trīs pamatotas sūdzības, veikt smaku koncentrācijas un emisijas plūsmas ātruma 

mērījumus emisijas avotā iekārtas optimālas darbības režīmā ne retāk kā reizi sešos mēnešos atbilstoši normatīvajiem aktiem par smakām.  



19 

 

8.4.4. Smaku izplatīšanās ierobežošanai un atbilstošu pasākumu izstrādei dokumentēt sūdzības par traucējošām smakām, veikt apstākļu analīzi, 

informāciju par veikto mērījumu rezultātiem, dokumentāciju par veiktajiem vai plānotajiem smaku samazināšanas pasākumiem uzglabāt 

vismaz 5 (piecus) gadus.  

8.4.5. Veikt pasākumus, kas samazina smaku emisiju rašanos un samazina smakas un putekļu izplatīšanos atbilstoši krātuves darbības tehnoloģijai: 

paredzēt poligona gāzes savākšanu apstrādi; lai mazinātu putekļu veidošanos no atkritumu krātuves, nodrošināt atkritumu masas mitrināšanu 

ar izveidojušos infiltrātu, atbilstoši normatīvo aktu prasībām par atkritumu poligonu noteikumiem.  
 

8.5. emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

8.5.1. Reizi ceturksnī veikt emisijas avotiem A2; A3; A4; A6; A8 un A9 piesārņojošo vielu emisijas limitu ievērošanas kontroli aprēķinu ceļā, 

izmantojot emisijas limitu projektos izmantotās metodes.  

8.5.2.Aprēķinu rezultātus reģistrēt emisiju uzskaites žurnālā. Uzskaites žurnālā reģistrēt arī sākotnējos datus, pamatojoties uz kuriem tiek veikts 

emisiju aprēķins: izejvielu patēriņš, iekārtu procesa darbības ilgums.  

8.5.3. Nodrošināt, lai katrā atkritumu apglabāšanas krātuves nodalījumā tiktu ierīkota poligona gāzes monitoringa sistēma atbilstoši normatīvo 

aktu prasībām par atkritumu poligonu noteikumiem.  

8.5.4. Reizi mēnesī veikt biogāzes daudzuma un kvantitatīvā sastāva noteikšanu. Veikt biogāzes monitoringa datu apkopošanu un fiksēt tos speciālā 

žurnālā. Datus reģistrēt uzskaites žurnālā rakstiskā vai elektroniskā veidā atbilstoši normatīvo aktu prasībām par atkritumu poligonu 

noteikumiem.  

8.5.5. Piesārņojošo vielu koncentrācijas aprēķinam izmantot metodoloģiju un formulas atbilstoši emisijas limita projekta aprēķinā.  

8.5.7. Reizi piecos gados (emisiju avotiem A3) maksimālās slodzes laikā, kad iekārtas darbojas ar pilnu jaudu, veikt piesārņojošo vielu emisiju 

instrumentālos mērījumus no dūmeņa atbilstoši Atļaujas 24.tabulai, nosakot sadedzināšanas procesa parametrus un piesārņojošo vielu 

koncentrācijas.  

8.5.8. Ja emisijas mērījumu rezultāti uzrāda, ka tiek pārsniegtas normatīvajos aktos un atļaujā noteiktās emisijas robežvērtības, veikt atkārtotus 

mērījumus, mēneša laikā ziņot Dienestā un atbilstoši normatīvo aktu prasībām par kārtību, kādā izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas 

piesārņojošo darbību veikšanai, iesniegt pasākumu plānu piesārņojuma samazināšanai. Plānā jāparedz mērķus un to sasniegšanas termiņus, 

nepieciešamos pārveidojumus un to izpildes termiņus.  

8.6. to emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem 

Regulāri veikt uzkrāto uzglabājamo atkritumu izvešanu.  

8.7. gaisa monitorings 

Nosacījumi netiek izvirzīti 



20 

 

8.8. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 

Savāktās gāzes apjoma uzskaitei izmantot metroloģiski pārbaudītu mēraparatūru.  

8.9. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

8.9.1. Dabas resursu nodokļa aprēķina lapu un uzskaites dokumentus par piesārņojuma veidiem, apjomiem un limitiem glabāt trīs gadus un uzrādīt 

vides pārvaldes valsts vides inspektoram pēc pieprasījuma pārbaudes laikā vai iesniedzot statistikas pārskatus.  

8.9.2. Mērījumu rezultātus un testēšanas pārskatus, ja tādi tiks veikti, pievienot VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” vides 

aizsardzības oficiālajai statistikas un piesārņojošās darbības pārskata veidlapai “Veidlapa Nr.2 – Gaiss. Pārskats par gaisa aizsardzību” kā 

atsevišķu pielikumu.  

9.  Notekūdeņi  

9.1. izplūdes, emisijas limiti 

 

9.1.1. Sadzīves notekūdeņus no priekšapstrādes ceha un administrācijas ēkas uzkrāt divās krājtvertnēs ar tilpumu 9,1 m3, pirms notekūdeņu 

nodošanas atbilstošam komersantam tālākai attīrīšanai bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtās. 

9.1.2. Sadzīves notekūdeņus no šķirošanas centra uzkrāt vienā krājtvertnē ar tilpumu 5,5 m3, pims notekūdeņu nodošanas atbilstošam komersantam 

tālākai attīrīšanai bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtās.       

9.1.3. Lietusūdeņus no atkritumu uzglabāšanas laukumiem, ja atkritumi netiek uzglabāti konteineros ar vāku (izņemot būvniecības atkritumu 

uzglabāšanas laukumu), kā arī infiltrātu uzkrāt divās krājtvertnēs ar tilpumu 220 m3 katra, pims notekūdeņu nodošanas atbilstošam komersantam 

tālākai attīrīšanai bioloģiskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtās.       

9.1.4. Aizliegta neattīrītu komunālo, lietus notekūdeņu un neattīrītā infiltrāta emisija virszemes ūdeņos un vidē.  

9.2. procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība 

9.2.1. Operatoram poligona teritorijā nodrošināt visu kanalizācijas sistēmu efektīvu darbību, infiltrāta un lietus notekūdeņu sistēmu būvju darbību, 

veikt cauruļvadu pārbaudes, lai nepieļautu neattīrītu notekūdeņu noplūdi vidē. Regulāri veikt lietus notekūdeņu un infiltrāta savākšanas 

sistēmas uzraudzību, nodrošināt pastāvīgu kontroli, lai infiltrāta un neattīrītu lietus notekūdeņu novadīšanu vidē.  

9.2.2. Nepieļaut infiltrāta uzkrāšanu sadzīves atkritumu poligona krātuvē. 

9.2.3. Neattīrītā infiltrāta plūsmu sistēmai nodrošināt hermētiskumu.  

9.2.4. Lai novērstu atkritumu pašaizdegšanos, gada sausajā periodā vai pēc nepieciešamības nodrošināt atkritumu mitrināšanu. Atkritumu 

mitrināšanai atļauts izmantot infiltrātu. 

9.2.5.Veikt labas saimniekošanas prakses pasākumus, kas nodrošina to, ka lietus notekūdeņos netiek ieskalotas ķīmiskās vielas un atkritumi.  



21 

 

9.2.6. Poligona krātuves darbības rezultātā radītā neattīrītā infiltrāta emisija vidē, virszemes ūdeņos vai lietus kanalizācijas sistēmā, kā arī 

piesārņotu lietus notekūdeņu (t.sk. no krātuves šūnām) un piesārņojošo vielu ievadīšana pazemes ūdeņos ir aizliegta. Par avārijas gadījumu 

nekavējoties ziņot Dienestam.  

9.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

9.3.1. Monitoringa biežums un parametri noteikti Atļaujas 24.tabulā. Monitoringa biežums Pašvaldības SIA “ŪDEKA” nododamajiem 

notekūdeņiem atbilstoši līguma nosacījumiem, bet ne retāk kā reizi sešos mēnešos atbilstoši noteikumiem par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī. 

9.3.2. Infiltrāta uzkrāšanas ietaisēs nodrošināt infiltrāta ieplūdes apjoma mērīšanas aprīkojumu vai poligona infiltrāta tilpuma aprēķinos izmantot 

ūdens bilances metodi, nodrošināt infiltrāta paraugu ņemšanas iespēju, atbilstoši normatīvajiem aktiem par atkritumu poligonu noteikumiem. 

Nodrošināt infiltrāta daudzuma uzskaites datus:  

– kas tiek radīti atkritumu krātuvēs un novadīti krājtvertnēm; 

– kas tiek nodoti atbilstošam komersantam tālākai notekūdeņu attīrīšanai.  

     Uzskaites datus fiksēt Notekūdeņu (infiltrāta) uzskaites žurnālā ne retāk kā 1x mēnesī (mēneša pēdējā dienā).  

9.3.3. Nodrošināt virszemes ūdeņu monitoringa veikšanu novadgrāvī ap krātuvi (vismaz 3 monitoringa vietas) un krātuves apkārtnē (2 monitoringa 

vietas) atbilstoši normatīvo aktu prasībām par atkritumu poligonu noteikumiem. 

9.3.4. Veikt ūdeņu kvalitātes monitoringu - virszemes ūdens ķīmiskās analīzes, nosakot parametrus atbilstoši Atļaujas 24.tabulai, nodrošinot vides 

kvalitātes normatīvus virszemes ūdeņos atbilstoši normatīvajiem aktiem par virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti.  

9.3.5. Paraugu ņemšanas vietas:  

- vismaz 3 monitoringa vietas novadgrāvī ap krātuvi; 

- 2 monitoringa vietas ūdens plūsmas virzienā virspus un lejpus poligona. 

9.3.6. Saskaņā ar normatīvo aktu par atkritumu poligonu apsaimniekošanas noteikumiem veikt infiltrāta monitoringu, nosakot infiltrāta daudzumu, 

ķīmisko sastāvu, veicot nepilno un pilno ķīmisko analīzi. Monitoringa un kontroles biežums saskaņā ar 24. tabulu.  

9.3.7. Saskaņā normatīvo aktu par atkritumu poligonu apsaimniekošanas noteikumiem, veikt virszemes ūdeņu ķīmiskā sastāva monitoringu 

novadgrāvī ap poligonu, veicot nepilno un pilno ķīmisko analīzi. Monitoringa un kontroles biežums saskaņā ar 24.tabulu.  

9.3.8. Paraugu ņemšanu un to laboratorisko kontroli veikt attiecīgajā jomā akreditētā laboratorijā, atbilstoši normatīvo aktu prasībām par 

piesārņojošo vielu emisiju ūdenī.  

9.3.9. Testēšanas pārskatam jāsatur ziņas par paraugu ņēmēju un paraugu ņemšanas akreditāciju. Notekūdeņu rādītāju noteikšanā izmantot 

akreditētas metodes, nepazeminot metodes detektēšanas robežu.  

9.3.10. Analīžu rezultātus reģistrēt piesārņojuma apjoma uzskaites dokumentos.  

9.4. mērījumi saņēmējā ūdenstilpē 

Nosacījumi netiek izvirzīti  



22 

 

9.5. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 

Nosacījumi netiek izvirzīti 

9.6. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

9.6.1. Katru gadu informēt notekūdeņu attīrīšanas iekārtu operatoru Pašvaldības SIA “Ūdeka” un Dienestu par iepriekšējā kalendāra gadā ražošanas 

notekūdeņos mērījumu rezultātā konstatēto prioritāro vielu un bīstamo vielu koncentrāciju. Dienestam informāciju iesniegt kopā ar gada 

pārskatu par Atļaujas nosacījumu izpildi un monitoringa rezultātiem 

9.6.2. Par avārijām kanalizācijas tīklos, avārijas izplūdēm un pārplūdēm ziņot Dienestam pa tālruni 26338800 (24 h diennaktī).  

10. Troksnis  

10.1. trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai 

10.1.1. Trokšņa avoti objektā – atkritumu piegādes transports, poligona traktortehnika, atkritumu priekšapstrādes cehs, šķirošanas centrs, 

smalcināšanas un drupināšanas iekārtas.  

10.1.2. Operatora piesārņojošā darbība, atkritumu reģenerācijas, pārkraušanas darbi, nedrīkst radīt traucējošus trokšņus, kā arī kaitējumu videi un 

cilvēku veselībai.  

10.2. trokšņa emisijas limiti 

Nepārsniegt normatīvajos aktos par trokšņa novērtēšanu un pārvaldību noteiktajā kārtībā noteiktos trokšņa robežlielumus.  

 

10.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

10.3.1. Saņemot par operatora darbību vismaz vienu pamatotu sūdzību par traucējošiem trokšņiem, mēneša laikā no sūdzības saņemšanas dienas 

veikt trokšņa mērījumus normatīvajos aktos par trokšņa novērtēšanu un pārvaldību noteiktajā kārtībā. Mērījumus veikt laboratorijās, kuras 

akreditācijas sfērā iekļauti skaņas spiediena līmeņa mērījumi.  

10.3.2. Autotransporta darbība nakts laikā nav pieļaujama. 

10.3.3. Trokšņa pārsnieguma gadījumā jāizstrādā pasākumu plāns, ar kuru tiks nodrošināta robežlielumu ievērošana. 

 

10.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

Trokšņa mērījumu rezultātus 5 darba dienu laikā pēc to saņemšanas iesniegt Veselības inspekcijai izvērtēšanai un Dienestam informācijai. Trokšņa 

robežlielumu pārsniegumu gadījumā informēt Dienestu un Veselības inspekciju par trokšņa samazināšanas pasākumiem un to rezultātiem.  

 



23 

 

11. Atkritumi  

11.1. atkritumu veidošanās 

11.1.1. Atļautie apsaimniekoto atkritumu apjomi un veidi, to pagaidu uzglabāšanas (atļautie vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu apjomi un 

uzglabāšanas veidi) un nodošanas gada daudzumi noteikti atbilstoši šīs atļaujas 21.tabulai, atkritumu apglabāšana atbilstoši 23.tabulai.  

11.1.2. Atkritumi jānodod atkritumu apsaimniekotājiem, kas ir saņēmuši attiecīgā atkritumu veida apsaimniekošanas atļaujas, atbilstošu finanšu 

nodrošinājumu un kas veic to pārvadājumu elektronisko reģistrāciju un uzskaiti valsts teritorijā. 

11.1.3. Sadzīves atkritumu apglabāšanas krātuvē (šūnā) atļauts ievest atkritumus tikai caur kontrolpunktu, kas paredzēts atkritumu kravu 

reģistrēšanai, atkritumu vizuālajai pārbaudei, atkritumu kravu svēršanai un nosūtīšanai uz atkritumu apstrādes vietu; veikt no poligona 

izbraucošā transporta pārbaudi un reģistrēšanu atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām par atkritumu poligonu noteikumiem. 

11.1.4. Sadzīves atkritumu poligona "Pentuļi" apglabāšanas krātuvē atļauts apglabāt tikai atkritumus, kas iepriekš ir tikuši apstrādāti un sagatavoti 

apglabāšanai, izņemot tādus inertus atkritumus, kuru apstrāde nav tehniski iespējama, vai arī atkritumus, kuru apstrāde nesamazina to 

daudzumu vai iespējamo apdraudējumu cilvēka dzīvībai, veselībai un videi, atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām par atkritumu 

poligonu noteikumiem. 

11.1.5. Ja Operatora darbības rezultātā veidojas vēl citas neminētas atkritumu klases atkritumi, šie atkritumi ir jāklasificē atbilstoši noteikumiem 

par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus. 

 
21.Tabula. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

Atkritumu kods un 

nosaukums 

Atkritumu 

bīstamība 

Pagaidu 

glabāšanā 

(tonnas/g

adā) 

Ienākošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/a) 

ražošanas 

galvenais 

avots 

Ienākošās 

atkritumu 

plūsmas 

saražotās 

tonnas 

gadā 

Ienākošā 

atkritumu 

plūsma 

(t/a) 

saņemta 

no citiem 

uzņēmum

iem 

(uzņēmēj

sabiedrīb

ām) 

Kopā 

ienākošā 

atkritumu 

plūsma 

(t/a) 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/a) 

pārstrādāt

ais 

daudzum

s 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/a) 

pārstrāde

s R-kods 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/a) 

apglabāta

is 

daudzum

s 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/a) 

apglabāša

nas D-

kods 

Izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/a) 

nodots 

citiem 

uzņēmum

iem 

(uzņēmēj

sabiedrīb

ām) 

Kopā 

izejošās 

atkritumu 

plūsmas 

(t/a) 

020103 Augu 

audu atkritumi 

Nē 1 komersanti 0 200 200 200 R3A 0 0 0 200 

020102 Dzīvnieku Nē 1 komersanti 0 50 50 50 R3A; 0 0 0 50 



24 

 

audu atkritumi R3D 

020202 Dzīvnieku 

audu atkritumi 

Nē 1 komersanti 0 50 50 50 R3A; 

R3D 

0 0 0 50 

020203 Patēriņam 

vai apstrādei 

nederīgi materiāli 

Nē 1 komersanti 0 20 20 0 0 20 D1 0 20 

020304 

Patērēšanai vai 

apstrādei nederīgi 

materiāli 

Nē 1 komersanti 0 20 20 20 R3A; 

R3D 

0 0 0 20 

020704 Patēriņam 

vai pārstrādei 

nederīgi materiāli 

Nē 1 komersanti 0 20 20 0 0 20 D1 0 20 

040209 

Kompozītmateriāl

u (piemēram, 

impregnētie 

audumi, 

elastomēri, 

plastomēri) 

atkritumi 

Nē 1 komersanti 0 50 50 25 R12 25 D1 0 50 

060404 

Dzīvsudrabu 

saturoši atkritumi 

Jā 0 šķirošanas 

laukums 

0 0.01 0.01 0.01 R13 0 0 0.01 0.01 

070213 

Plastmasas 

atkritumi 

Nē 10 komersanti 0 40 40 40 R12 0 0 0 40 



25 

 

080111 

Organiskos 

šķīdinātājus vai 

citas bīstamas 

vielas saturošu 

krāsu un laku 

atkritumi 

Jā 0.1 šķirošanas 

laukums 

0 3 3 3 R13 0 0 3 3 

080112 Krāsu un 

laku atkritumi, 

kuri neatbilst 

080111 klasei 

Nē 0.1 šķirošanas 

laukums 

0 3 3 3 R13 0 0 3 3 

100101 Smagie 

pelni, izdedži un 

sodrēji, kuri 

neatbilst 100104 

klasei 

Nē 9 komersanti 0 3300 3300 0 0 3300 D1 0 3300 

101103 Stikla 

šķiedru atkritumi 

Nē 1 komersanti 0 50 50 0 0 50 D1 0 50 

120102 Melno 

metālu putekļi un 

cietās daļiņas 

Nē 1 komersanti 0 50 50 10 R13 40 D1 10 50 

120104 Krāsaino 

metālu putekļi un 

cietās daļiņas 

Nē 1 komersanti 0 50 50 10 R13 40 D1 10 50 

120105 Plastmasu 

virsmas apstrādes 

un formēšanas 

atkritumi 

Nē 1 komersanti 0 60 60 20 R12 40 D1 0 60 



26 

 

130205 Nehlorētas 

minerālās 

motoreļļas, 

pārnesumu eļļas 

un smēreļļas 

Jā 1 šķirošanas 

laukums 

0 1 1 1 R13 0 0 1 1 

130206 Sintētiskās 

motoreļļas, 

pārnesumu eļļas 

un smēreļļas 

Jā 1 šķirošanas 

laukums 

0 1 1 1 R13 0 0 1 1 

130207 Bioloģiski 

viegli noārdāmas 

motoreļļas, 

pārnesumu eļļas 

un smēreļļas 

Jā 1 šķirošanas 

laukums 

0 1 1 1 R13 0 0 1 1 

130208 Citas 

motoreļļas, 

pārnesumu eļļas 

un smēreļļas 

Jā 1 šķirošanas 

laukums 

0 3 3 3 R13 0 0 3 3 

150101 Papīra un 

kartona 

iepakojums 

Nē 100 šķirošanas 

laukums/ 

komersanti 

0 200 200 200 R13 0 0 200 200 

150102 

Plastmasas 

iepakojums 

Nē 50 šķirošanas 

laukums/ 

komersanti 

0 100 100 100 R13 0 0 100 100 

150103 Koka 

iepakojums 

Nē 10 komersanti 0 20 20 20 R12 0 0 0 20 

150104 Metāla 

iepakojums 

Nē 5 šķirošanas 

laukums 

0 10 10 10 R13 0 0 10 10 



27 

 

150105 

Kompozītmateriāl

u iepakojums 

Nē 10 komersanti 0 50 50 50 R12B 0 0 50 50 

150106 Jauktais 

iepakojums 

Nē 100 komersanti 0 500 500 500 R12B 0 0 0 500 

150107 Stikla 

iepakojums 

Nē 10 šķirošanas 

laukums 

0 20 20 20 R13 0 0 20 20 

150109 Auduma 

iepakojums 

Nē 0.1 šķirošanas 

laukums 

0 20 20 20 R12B 0 0 0 20 

150110 

Iepakojums, kurš 

satur bīstamu vielu 

atlikumus vai ir ar 

tām piesārņots4 

Jā 0.5 šķirošanas 

laukums 

0 1 1 1 R13 0 0 1 1 

150203 

Absorbenti, filtru 

materiāli, 

slaucīšanas 

materiāls un 

aizsargtērpi, kuri 

neatbilst 150202 

klasei 

Nē 1 komersanti 0 100 100 0 0 100 D1 0 100 

160103 Nolietotas 

riepas 

Nē 300 šķirošanas 

laukums/ 

komersanti 

0 600 600 600 R13 0  600 600 

160107 Eļļas filtri Jā 0.5 šķirošanas 

laukums 

0 5 5 5 R13 0  5 5 



28 

 

160119 Plastmasa Nē 5 komersanti 0 50 50 0 0 50 D1 0 50 

160120 Stikls Nē 5 komersanti 0 50 50 0 0 50 D1 0 50 

160211 Nederīgas 

iekārtas, kuras 

satur 

hlorfluorūdeņražus

, HCFC, HFC 

Jā 1 šķirošanas 

laukums 

0 5 5 5 R13 0  5 5 

160213 Nederīgas 

iekārtas, kuras 

satur citus 

bīstamus 

komponentus, 

nevis 160209, 

160210, 160211 

un 160212 klasē 

minētos5 

Jā 1 šķirošanas 

laukums 

0 5 5 5 5 0  5 5 

160214 Nederīgas 

iekārtas, kuras 

neatbilst 160209, 

160210, 160211, 

160212 un 160213 

klasei 

Nē 1 šķirošanas 

laukums 

0 5 5 5 R13 0  5 5 

160216 No 

nederīgām 

iekārtām izņemti 

citi komponenti, 

kuri neatbilst 

160215 klasei 

Nē 1 šķirošanas 

laukums 

0 10 10 10 R13 0  10 10 

160222 Citur 

neminēti 

Nē 1 šķirošanas 0 1 1 1 R13 0 0 1 1 



29 

 

komponenti laukums 

160506 

Laboratoriju 

ķīmiskās vielas, 

kuras sastāv no 

bīstamām vielām 

vai satur bīstamas 

vielas, arī 

laboratoriju 

ķīmisko vielu 

maisījumi 

Jā 0.5 šķirošanas 

laukums 

0 5 5 5 R13 0  5 5 

160601 Svina 

akumulatori 

Jā 0.5 šķirošanas 

laukums 

0 5 5 5 R13 0  5 5 

160602 Niķeļa un 

kadmija (Ni-Cd) 

baterijas un 

akumulatori 

Jā 0.5 šķirošanas 

laukums 

0 5 5 5 R13 0  5 5 

160604 Sārmu 

saturošas baterijas 

(izņemot 160603 

klasi) 

Nē 0.5 šķirošanas 

laukums 

0 5 5 5 R13 0  5 5 

160605 Citas 

baterijas un 

akumulatori 

Nē 0.5 šķirošanas 

laukums 

0 5 5 5 R13 0  5 5 

170101 Betons Nē 100 komersanti 0 150 150 150 R12B 0  0 150 

170102 Ķieģeļi Nē 50 komersanti 0 100 100 100 R12B 0  0 100 

170103 Flīzes, 

kārniņi un 

Nē 10 komersanti 0 50 50 50 R12B 0  0 50 



30 

 

keramika 

170107 Betona, 

ķieģeļu, flīžu, 

dakstiņu, 

keramikas 

maisījumi, kuri 

neatbilst 170106 

klasei 

Nē 400 komersanti 0 700 700 700 R12B 0  0 700 

170201 Koks Nē 200 komersanti 0 300 300 300 R12B 0  0 300 

170202 Stikls Nē 1 komersanti 0 50 50 0 0 50 D1 0 50 

170203 Plastmasa Nē 10 komersanti 0 100 100 100 R12 0  0 100 

170302 Asfaltu 

saturoši maisījumi, 

kuri neatbilst 

170301 klasei 

Nē 10 komersanti 0 50 50 50 R12B 0  0 50 

170407 Jaukti 

metāli 

Nē 10 komersanti 0 5 5 5 R13 0  5 5 

170411 Kabeļi, 

kuri neatbilst 

170410 klasei 

Nē 5 komersanti 0 5 5 5 R12B 0  5 5 

170504 Augsne un 

akmeņi, kas 

neatbilst 170503 

klasei 

Nē 20 komersanti 0 50 50 50 R12B 0  0 50 

170604 Izolācijas 

materiāli, kuri 

neatbilst 170601 

Nē 10 komersanti 0 750 750 0 0 750 D1 0 750 



31 

 

un 170603 klasei 

170605 Azbestu 

saturoši 

būvmateriāli7 

Jā 1 komersanti 0 500 500 0 0 500 D1 0 500 

170802 

Būvmateriāli uz 

ģipša bāzes, kuri 

neatbilst 170801 

klasei 

Nē 10 komersanti 0 500 500 0 0 500 D1 0 500 

170904 

Būvniecības 

atkritumi, kuri 

neatbilst 170901, 

170902 un 170903 

klasei 

Nē 2000 komersanti 0 3000 3000 3000 R12B 0  0 3000 

190112 Smagās 

pelnu frakcijas un 

izdedži, kuri 

neatbilst 190111 

klasei 

Nē 10 komersanti 0 2000 2000 0 0 2000 D1 0 2000 

190801 Atkritumi 

no sietiem 

Nē 1 komersanti 0 100 100 100 R12 0  0 100 

190802 Atkritumi 

no smilšu 

uztvērējiem 

Nē 1 komersanti 0 200 200 200 R12 0  0 200 

190805 Sadzīves 

notekūdeņu 

attīrīšanas dūņas 

Nē 1 komersanti 0 2700 2700 2700 R3A; 

R3D 

0  0 2700 



32 

 

191212 Atkritumu 

mehāniskās 

apstrādes 

atkritumi (arī 

materiālu 

maisījumi), kuri 

neatbilst 191211 

klasei 

Nē 10 komersanti 0 4300 4300 4300 R12 0  4300 4300 

200101 Papīrs un 

kartons 

Nē 2 šķirošanas 

laukums 

0 400 400 400 R12B 0  0 400 

200102 Stikls Nē 2 šķirošanas 

laukums 

0 20 20 20 R13 0  20 20 

200108 Bioloģiski 

noārdāmi virtuves 

atkritumi 

Nē 1 komersanti 0 3500 3500 3500 R3A; 

R3D 

0  0 3500 

200109 

Mājsaimniecību, 

restorānu, 

sabiedriskās 

ēdināšanas iestāžu 

un 

mazumtirdzniecīb

as telpu pārtikas 

atkritumi un citi 

tiem pielīdzināmi 

pārtikas ražošanas 

atkritumi 

Nē 1 komersanti 0 3500 3500 3500 R3A; 

R3D 

0  0 3500 

200110 Drēbes Nē 2 šķirošanas 

laukums 

0 20 20 20 R13 0  20 20 



33 

 

200111 

Tekstilizstrādājum

i 

Nē 2 komersanti 0 20 20 20 R13 0  20 20 

200113 Šķīdinātāji Jā 0.5 šķirošanas 

laukums 

0 3 3 3 R13 0  3 3 

200121 

Luminiscentās 

spuldzes un citi 

dzīvsudrabu 

saturoši atkritumi 

Jā 0.5 šķirošanas 

laukums 

0 1 1 1 R13 0  1 1 

200123 

Hlorfluorūdeņražu

s saturošas 

nederīgas iekārtas 

Jā 0.5 šķirošanas 

laukums 

0 5 5 5 R13 0  5 5 

200132 

Medikamenti, kuri 

neatbilst 200131 

klasei 

Nē 0.05 šķirošanas 

laukums 

0 0.1 0.1 0.1 R13 0  0.1 0.1 

200133 Baterijas 

un akumulatori, 

kas iekļauti 16 06 

01, 16 06 02 vai 

16 06 03 klasē, un 

nešķirotas 

baterijas un 

akumulatori, kas 

satur šīs baterijas 

Jā 1 šķirošanas 

laukums 

0 14 14 14 R13 0  14 14 

200134 Baterijas 

un akumulatori, 

kuri neatbilst 

Nē 1 šķirošanas 

laukums 

0 5 5 5 R13 0  5 5 



34 

 

200133 klasei 

200135 Bīstamus 

komponentus 

saturošas 

nederīgas 

elektriskās un 

elektroniskās 

iekārtas, kuras 

neatbilst 200121 

un 200123 klasei 

Jā 1 šķirošanas 

laukums 

0 5 5 5 R13 0  5 5 

200136 Citas 

nederīgas 

elektriskās un 

elektroniskās 

iekārtas, kuras 

neatbilst 200121, 

200123 un 200135 

klasei5 

Nē 1 šķirošanas 

laukums 

0 5 5 5 5 0  5 5 

200138 Koksne, 

kas neatbilst 

200137 klasei 

Nē 2 komersanti 0 10 10 10 R12 0  0 10 

200139 Plastmasa Nē 5 komersanti 0 10 10 10 R12 0  0 10 

200140 Metāli Nē 1 šķirošanas 

laukums 

0 2 2 2 R13 0  2 2 

200201 Bioloģiski 

noārdāmi 

atkritumi 

Nē 1500 komersanti 0 4000 4000 4000 R3A 0  0 4000 

200301 Nešķiroti Nē 300 komersanti 0 20000 20000 20000 R12 0  0 20000 



35 

 

sadzīves atkritumi 

200302 Tirgus 

atkritumi 

Nē 1 komersanti 0 20 20 20 R12 0  0 20 

200303 Ielu 

tīrīšanas atkritumi 

Nē 1 komersanti 0 20 20 20 R12 0  0 20 

200306 

Kanalizācijas 

sistēmas tīrīšanas 

atkritumi 

Nē 1 komersanti 0 20 20 20 R12 0  0 20 

200307 Liela 

izmēra atkritumi 

Nē 3000 komersanti 0 6000 6000 6000 R12B 0  0 6000 

200123 

Hlorfluorūdeņražu

s saturošas 

nederīgas iekārtas 

Jā 1 šķirošana/ 

priekšapsrā

des cehs 

20 0 20 20 R13 0  20 20 

200133 Baterijas 

un akumulatori, 

kas iekļauti 16 06 

01, 16 06 02 vai 

16 06 03 klasē, un 

nešķirotas 

baterijas un 

akumulatori, kas 

satur šīs baterijas 

Jā 1 šķirošana/ 

priekšapsrā

des cehs 

20 0 20 20 R13 0  20 20 

200135 Bīstamus 

komponentus 

saturošas 

nederīgas 

elektriskās un 

Jā 1 šķirošana/ 

priekšapsrā

des cehs 

45 0 45 45 R13 0  45 45 



36 

 

elektroniskās 

iekārtas, kuras 

neatbilst 200121 

un 200123 klasei 

200136 Citas 

nederīgas 

elektriskās un 

elektroniskās 

iekārtas, kuras 

neatbilst 200121, 

200123 un 200135 

klasei5 

Nē 1 šķirošana/ 

priekšapsrā

des cehs 

455 0 45 45 R13 0  45 45 

200121 

Luminiscentās 

spuldzes un citi 

dzīvsudrabu 

saturoši atkritumi 

Jā 1 šķirošana/ 

priekšapsrā

des cehs 

20 0 20 20 R13 0  20 20 

160216 No 

nederīgām 

iekārtām izņemti 

citi komponenti, 

kuri neatbilst 

160215 klasei 

Nē 1 šķirošana/ 

priekšapsrā

des cehs 

20 0 20 20 R13 0  20 20 

160107 Eļļas filtri Jā 1 šķirošana/ 

priekšapsrā

des cehs 

20 0 20 20 R13 0  20 20 

160222 Citur 

neminēti 

komponenti 

Nē 1 šķirošana/ 

priekšapsrā

des cehs 

20 0 20 20 R13 0  20 20 



37 

 

191212 Atkritumu 

mehāniskās 

apstrādes 

atkritumi (arī 

materiālu 

maisījumi), kuri 

neatbilst 191211 

klasei 

Nē 8000 šķirošana/ 

priekšapsrā

des cehs 

14082 0 14082 13000 R12 1082 D1 0 14082 

191213 Bioloģiski 

noārdāmi 

atkritumi, kas 

piemēroti 

kompostēšanai vai 

anaerobai 

pārstrādei 

Nē 0 šķirošana/ 

priekšapsrā

des cehs 

15838 0 15838 15838 R3A; 

R3D 

0  0 15838 

191216 Pāršķiroti 

būvniecības 

atkritumi, kas 

paredzēti 

turpmākai 

izmantošanai 

(piemēram, ceļu 

būvē) 

Nē 10 šķirošana/ 

priekšapsrā

des cehs 

50 0 50 0 0 50 D1 0 50 

190604 Sadzīves 

atkritumu 

anaerobās 

apstrādes 

komposts 

Nē 1 biogāzes 

reģenerācij

as iekārtas 

1584 0 1584 1584 R13 1584 D1 0 1584 

170407 Jaukti 

metāli 

Nē 1 šķirošana/ 

uzglabāšan

as laukums 

5 0 5 5 R13 0 0 5 5 



38 

 

170411 Kabeļi, 

kuri neatbilst 

170410 klasei 

Nē 1 šķirošana/ 

uzglabāšan

as laukums 

5 0 5 5 R13 0  5 5 

191201 Papīrs un 

kartons 

Nē 30 šķirošana/ 

uzglabāšan

as laukums 

50 0 50 50 R13 0  50 50 

191202 Melnie 

metāli 

Nē 1 šķirošana/ 

uzglabāšan

as laukums 

5 0 5 5 R13 0  5 5 

191203 Krāsainie 

metāli 

Nē 1 šķirošana/ 

uzglabāšan

as laukums 

5 0 5 5 R13 0  5 5 

191204 Plastmasa 

un gumija 

Nē 30 šķirošana/ 

uzglabāšan

as laukums 

360 0 360 360 R12 0  0 360 

191207 Koksne, 

kas neatbilst 

191206 klasei 

Nē 2000 šķirošana/ 

uzglabāšan

as laukums 

2520 0 2520 2520 R12 0  0 2520 

191212 Atkritumu 

mehāniskās 

apstrādes 

atkritumi (arī 

materiālu 

maisījumi), kuri 

neatbilst 191211 

klasei 

Nē 500 šķirošana/ 

uzglabāšan

as laukums 

4030 0 4030 500 R12 3530 D1 0 4030 

191216 Pāršķiroti 

būvniecības 

atkritumi, kas 

Nē 1000 šķirošana/ 

uzglabāšan

3485 0 3485 3485 R12 0  0 3485 



39 

 

paredzēti 

turpmākai 

izmantošanai 

(piemēram, ceļu 

būvē) 

as laukums 

200123 

Hlorfluorūdeņražu

s saturošas 

nederīgas iekārtas 

Jā 1 šķirošana/ 

uzglabāšan

as laukums 

10 0 10 10 R13 0  10 10 

200135 Bīstamus 

komponentus 

saturošas 

nederīgas 

elektriskās un 

elektroniskās 

iekārtas, kuras 

neatbilst 200121 

un 200123 klasei 

Jā 1 šķirošana/ 

uzglabāšan

as laukums 

10 0 10 10 R13 0  10 10 

200136 Citas 

nederīgas 

elektriskās un 

elektroniskās 

iekārtas, kuras 

neatbilst 200121, 

200123 un 200135 

klasei5 

Nē 1 šķirošana/ 

uzglabāšan

as laukums 

10 0 10 10 R13 0  10 10 

200136 Citas 

nederīgas 

elektriskās un 

elektroniskās 

iekārtas, kuras 

neatbilst 200121, 

Nē 1 šķirošana/ 

uzglabāšan

as laukums 

10 0 10 10 R13 0  10 10 



40 

 

200123 un 200135 

klasei5 

200133 Baterijas 

un akumulatori, 

kas iekļauti 16 06 

01, 16 06 02 vai 

16 06 03 klasē, un 

nešķirotas 

baterijas un 

akumulatori, kas 

satur šīs baterijas 

Jā 1 šķirošana/ 

uzglabāšan

as laukums 

5 0 5 5 R13 0  5 5 

200140 Metāli Nē 1 šķirošana/ 

uzglabāšan

as laukums 

10 0 10 10 R13 0  10 10 

191210 

Sadedzināmi 

atkritumi (no 

atkritumiem iegūts 

kurināmais) 

Nē 3500 šķirošana/ 

šķirošanas 

centrs 

11000 0 11000 11000 R13 0  11000 11000 

191212 Atkritumu 

mehāniskās 

apstrādes 

atkritumi (arī 

materiālu 

maisījumi), kuri 

neatbilst 191211 

klasei 

Nē 50 šķirošana/ 

šķirošanas 

centrs 

6450 0 6450 2000 R12 4450 D1 0 6450 

150101 Papīra un 

kartona 

iepakojums 

Nē 200 šķirošana/ 

šķirošanas 

centrs 

300 0 300 300 R13 0  300 300 



41 

 

150102 

Plastmasas 

iepakojums 

Nē 50 šķirošana/ 

šķirošanas 

centrs 

150 0 150 150 R13 0  150 150 

150104 Metāla 

iepakojums 

Nē 25 šķirošana/ 

šķirošanas 

centrs 

65 0 65 65 R13 0  150 150 

150105 

Kompozītmateriāl

u iepakojums 

Nē 25 šķirošana/ 

šķirošanas 

centrs 

200 0 200 200 R13 0  200 200 

191209 Minerāli 

(piemēram, 

smiltis, akmeņi) 

Nē 2000 šķirošana/ 

šķirošanas 

centrs 

2550 0 2550 1000 R5 1550 D1 0 2550 

191209 Minerāli 

(piemēram, 

smiltis, akmeņi) 

Nē 3485 šķirošana/ 

šķirošanas 

centrs 

3485 0 3485 3485 R5 0 0 0 3485 

191212 Atkritumu 

mehāniskās 

apstrādes 

atkritumi (arī 

materiālu 

maisījumi), kuri 

neatbilst 191211 

klasei 

Nē 1 šķirošana/ 

kompostēš

anas vieta 

50 0 50 0 0 50 D1 0 50 

191213 Bioloģiski 

noārdāmi 

atkritumi, kas 

piemēroti 

kompostēšanai vai 

anaerobai 

Nē 3000 šķirošana/ 

kompostēš

anas 

laukums 

16820 0 16820 16820 R3A 0 0 0 16820 



42 

 

pārstrādei 

190503 Nederīgs 

komposts 

Nē 1000 šķirošana/ 

kompostēš

anas 

laukums 

1702 0 1702 0 0 1702 D1 0 1702 

191212 Atkritumu 

mehāniskās 

apstrādes 

atkritumi (arī 

materiālu 

maisījumi), kuri 

neatbilst 191211 

klasei 

Nē 50 šķirošana/ 

kompostēš

anas 

laukums 

982 0 982 0 0 982 D1 0 982 

130208 Citas 

motoreļļas, 

pārnesumu eļļas 

un smēreļļas 

Jā 1 poligona 

darbības 

rezultātā 

1 0 1 1 R13 0 0 1 1 

150202 

Absorbenti, filtru 

materiāli (tai 

skaitā citur 

neminēti eļļu 

filtri), slaucīšanas 

materiāls un 

aizsargtērpi, kuri 

ir piesārņoti ar 

bīstamām vielām 

Jā 1 poligona 

darbības 

rezultātā 

1 0 1 1 R13 0 0 1 1 

* Operatora radītais atkritumu apjoms nav noteikts kā limits, tas ir tieši atkarīgs no pieņemto atkritumu kvalitātes. 



43 

 

11.2. atkritumu apsaimniekošanas (savākšanas, apstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas) nosacījumi 

11.2.1. Atkritumu savākšana, pārkraušana, šķirošana, uzglabāšana, sagatavošana atkārtotai izmantošanai vai reģenerācijai, reģenerācija un 

apglabāšana ir atļauta tikai tam speciāli piemērotās un aprīkotās vietās, ievērojot, ka darbības vietās jānodrošina ūdeni un piesārņojošas vielas 

necaurlaidīgu segumu, apstākļos, kas nerada kaitējumu videi vai draudus cilvēku veselībai, atbilstoši normatīvo aktu prasībām par atkritumu 

apsaimniekošanu un atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām. 

11.2.2. Atkritumu uzglabāšana krautnēs atļauta tikai laukumos ar ūdensnecaurlaidīgu virsmas segumu, kur ir nodrošināta lietus notekūdeņu 

savākšanas un attīrīšanas sistēma (izņemot būvniecības atkritumus, ko atļauts uzglabāt uz cieta ūdensnecaurlaidīga seguma), atkritumu 

uzglabāšana uz ūdensnecaurlaidīga virsmas seguma bez lietus notekūdeņu savākšanas sistēmas atļauta tikai konteineros ar vāku un telpās. 

11.2.3. Atkritumu apsaimniekošanas darbības vietā pastāvīgi nodrošināt auto svarus atkritumu uzskaites precīzai atkritumu ienākošā, izejošā un 

poligona krātuvē apglabātā atkritumu apjoma kontrolei; veikt regulāru svaru verificēšanu, atbilstoši normatīvo aktu prasībām par atkritumu 

savākšanas un šķirošanas vietām; par mērījumu vienotību, valsts metroloģiskai kontrolei pakļauto mērīšanas līdzekļu sarakstu, mērīšanas 

līdzekļu atkārtoto verificēšanu, verificēšanas sertifikātiem un verificēšanas atzīmēm. 

11.2.4. Atkritumu ievešana un apsaimniekošana objektā veicama tā, lai neradītu traucējumus pieguļošo teritoriju izmantošanā un nepieļautu citu 

atkritumu veidu ievešanu, kā arī teritorijas piegružošanu. 

11.2.5. Atkritumu uzglabāšanas vietās nodrošināt normatīvajos aktos par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām noteiktās prasības. 

11.2.6. Apsaimniekotos atkritumus uzglabāt ne ilgāk kā trīs mēnešus, nodrošinot regulāru atkritumu apriti, nepieļaujot ilgstošu to uzglabāšanu. 

11.2.7. Ja vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu apjoms atkritumu šķirošanas un pārkraušanas stacijā ir sasniedzis apjomu, kas noteikts Atļaujas 21. 

tabulā, nav atļauts ievest darbības vietā šīs klases atkritumus, lai neveidotu atkritumu uzkrājumu objektā. 

11.2.8. Elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu (EEIA) apsaimniekošanu veikt atbilstoši normatīvo aktu prasībām par EEIA apsaimniekošanu, 

kārtību, kādā apsaimnieko EEI atkritumus, elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijām un marķēšanas prasībām. EEIA savākt atsevišķi no 

citiem atkritumiem atbilstoši normatīvo aktu prasībām par elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu apsaimniekošanu. 

11.2.9. Luminiscentās spuldzes līdz tālākai nodošanai atkritumu apsaimniekotājam uzglabāt nesasistas slēgtās tvertnēs, kastēs vai konteineros. 

11.2.10. Skābi vai sārmu saturošus akumulatorus uzglabāt neapgāztus slēgtos konteineros. Akumulatoru uzglabāšanas vietās nodrošināt normatīvo 

aktu prasības par atsevišķu veidu bīstamo atkritumu apsaimniekošanas kārtību.  

11.2.11. Azbestu saturošus būvniecības atkritumus atļauts noglabāt atsevišķā poligona nodalījumā. 

11.2.12. Azbesta atkritumu apsaimniekošanu nodrošināt atbilstoši normatīvo aktu prasībām par azbesta un azbesta izstrādājumu ražošanas radīto 

vides piesārņojumu un azbesta atkritumu apsaimniekošanu. Apglabājot azbestu saturošus atkritumus, nepieļaut azbesta šķiedru vai putekļu 

nokļūšanu vidē: 

- organizēt azbestu saturošu būvmateriālu (klase 170605) atkritumu pieņemšanas plūsmu poligonā tā, lai nodrošinātu šo atkritumu apbēršanu 

iespējami īsākā laikā; 

- aizliegta jebkāda transporta (t.sk. kompaktora) pārvietošanās pa neapbērtiem azbestu saturošiem atkritumiem; 

- regulāri un nekavējoties pārsegt tos ar sadzīves atkritumu slāni; 



44 

 

- nav atļauta azbestu saturošu būvmateriālu sajaukšana ar citiem sadzīves atkritumiem un izlīdzināšana pa visu šūnas sektora laukumu, kā arī 

blietēšana pirms to pārsegšanas, lai nepieļautu putekļu emisiju no mehāniskas iedarbības (līdzināšanas, blietēšanas). 

11.2.13. Azbestu saturošus atkritumus apglabāt vismaz divu metru dziļumā (ierokot tā, lai virs azbestu saturošo atkritumu slāņa nodrošinātu ne 

mazāk kā 2 metrus biezu atkritumu, smalku būvgružu vai cita inerta materiāla pārklājuma slāni). Azbestu saturošus atkritumus izvietot uz 

sablīvētu atkritumu kārtas, uzreiz virs gāzes caurlaidīgā grunts slāņa, ar kuru tiek pārklāta atkritumu kārta. Azbestu saturošos atkritumus nav 

atļauts izvietot tieši uz ģeomembrānas. 

11.2.14. Poligona krātuvē atļauts ievest tikai apstrādātas notekūdeņu dūņas, kas atbilst sadzīves atkritumu pieņemšanas kritērijiem, atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām atkritumu poligonu noteikumiem un ja apstrādāto notekūdeņu dūņu sausnas saturs nav mazāks par 15 % atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām par notekūdeņu dūņu un to komposta izmantošanu, monitoringu un kontroli (ko apliecina atbilstošs testēšanas 

pārskats). Testēšanas pārskati saglabājami un nepieciešamības gadījumā uzrādāmi valsts vides inspektoram un jāiesniedz kopā ar gada 

pārskatu par atļaujas nosacījumu izpildi. Nav atļauts pieņemt notekūdeņu attīrīšanas iekārtu dūņas, kam nav pievienots atbilstošs testēšanas 

pārskats. 

11.2.15. Bioloģiski noārdāmus mājsaimniecības atkritumus drīkst apglabāt, atbilstoši normatīvo aktu prasībām par poligonu apsaimniekošanu:  

- sākot no 16.07.2020. poligonā drīkst apglabāt 35 % no tādu bioloģiski noārdāmu atkritumu masas, kas radīti 1995.gadā vai arī pēdējā gadā pirms 

1995.gada un par ko ir pieejami standartizēti Eurostat dati. 

11.2.16. Biomasas satura noteikšana atdalītajos bioloģiski noārdāmajos atkritumos (atkritumu klase 191213; apstrādei biogāzes reģenerācijas 

iekārtā) no nešķirotu sadzīves atkritumu (klase 200301) šķirošanas līnijas jānosaka atbilstoši standartam ISO 21644:2021 vai izmantojot citu 

līdzvērtīgu vai labāku metodi reizi ceturksnī veikt testēšanu nosakot biomasas saturu. Izmantojot  standartā LVS EN 15440:2011 noteikto 

manuālās šķirošanas metodi, nosaka masas % dabīgi mitrām frakcijām - uzreiz pēc šķirošanas (starp standarta LVS EN 15440:2011 B.5.2. 

punkta b) un c) apakšpunktiem veic paraugu svēršanu). Arī dabīgi mitrai smalkai frakcijai (< 10mm) noteikt masas % un, attiecīgi, pēc tam 

šo mitrumu sadalīt atbilstoši standarta LVS EN 15440:2011 B.1. tabulai, vai arī biomasas saturu šajā smalkajā frakcijā noteikt, izmantojot 

standarta LVS EN 15440:2011 selektīvās šķīdināšanas metodi.  

Pēc tam, kad noteikts masas % dabīgi mitrām frakcijām, noteikt to mitruma saturu, izmantojot atbilstošu standartu tā noteikšanai. 

- Rezultātus ar izvērtējumu iesniegt reizē ar Gada pārskatu par atļaujas nosacījumu izpildi un monitoringa rezultātiem par iepriekšējo gadu – līdz 

1.aprīlim. 

Paraugu testēšanas rezultātus saglabāt un, pēc nepieciešamības, iesniegt/uzrādīt Valsts vides dienesta amatpersonām.  

11.2.17. Ja konstatēts, ka piejaukums bioloģiski noārdāmiem atkritumiem ir lielāks par 30% (ne bioloģiski noārdāmo atkritumu daudzums ir virs 

30%), šie atkritumi jānodod atkārtotai pāršķirošanai.  

11.2.18. Ja 191213 klases atkritumi tiek pieņemti arī no cita atkritumu apsaimniekotāja ar tālāku šo atkritumu novietošanu biogāzes reģenerācijas 

iekārtā, reizi ceturksnī veikt BNA testēšanu. Ja šo atkritumu pieņemšana plānota tikai vienu reizi – veikt testēšanu katrai pieņemtajai partijai. 

Laboratorijā noteikt pieņemto BNA kvalitatīvo sastāvu un veikt kvantitatīvo raksturlielumu analīzes. Paraugu testēšanas rezultātus saglabāt 

un pēc nepieciešamības iesniegt/uzrādīt Valsts vides dienesta amatpersonām.  

11.2.19. Norobežot tehniskā komposta uzglabāšanas vietu, lai atkritumi neizplatītos pa teritoriju.  



45 

 

11.2.20. Veikt saražotā komposta uzskaiti, noteikt tā sastāvu, kāds ir piemaisījums % kompostā, kas palikušas pēc apstrādes biogāzes reģenerācijas 

iekārtā, kompostēšanas un sijāšanas. 

11.2.21. Veikt saražotā tehniskā komposta testēšanu atbilstoši kvalitātes kontroles procedūrai un normatīvajos aktos par kārtību kādā izbeidz 

piemērot atkritumu statusu no bioloģiski noārdāmiem atkritumiem iegūtam materiālam noteiktajam. 

11.2.22. Tehnoloģisko vajadzību nodrošināšanai atkritumu apjoms nedrīkst pārsniegt 20% no apglabājamā atkritumu apjoma poligonā kalendārā 

gada laikā. 

11.2.23. Nodrošināt, ka netiek sajaukti ievestie būvniecības atkritumi ar atdalītajiem atkritumiem, kā arī ar atkārtoti izmantojamiem materiāliem.  

11.2.24. Ja būvniecībā radušos atkritumus pēc to pārstrādes paredzēts nodot kā otrreizējo materiālu citiem komersantiem, lai nodrošinātu 

būvniecības atkritumu pārstrādes procesa izsekojamību, Operatoram uzturēt būvniecības atkritumu kvalitātes pārvaldības sistēmu un 

nodrošināt attiecīgu paraugu ņemšanu nodrošina attiecīgā jomā akreditēts paraugu ņemšanas speciālists, atbilstoši normatīvajos aktos par 

atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus, noteiktiem kritērijiem atkritumu statusa piemērošanas izbeigšanai.  

11.2.25. Nodrošināt būvniecības atkritumu apstrādes iekārtu darba laika uzskaiti. 

11.2.26. Iegūtos materiālus izmantot tam paredzētam mērķim gada laikā no reģenerācijas brīža.  

11.2.27. Veikt otrreizējā materiāla uzskaiti atbilstoši normatīvajiem aktiem par otrreizējo izejvielu uzskaites kārtību.  

11.2.28. Ja poligonā tiek nodotas preces iznīcināšanai, veikt iznīcināmo preču uzskaiti (veids, daudzums) un reizi gadā (līdz 1. aprīlim reizē ar 

pārskatu par Atļaujas nosacījumu izpildi) iznīcināto preču sarakstu iesniegt Dienestā. 

11.2.29. Iepakojumu, t.sk. izlietoto iepakojumu apsaimniekot atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. 

11.2.30. Lai nodrošinātu atkritumu pārvadājumu elektronisko reģistrāciju (t.sk. būvniecības un bīstamo atkritumu) un uzskaiti valsts teritorijā, 

izmantot Atkritumu pārvadājumu uzskaites valsts informācijas sistēmu (APUS) atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām par atkritumu 

un to pārvadājumu uzskaiti. Atkritumu reģistrācijas kartēm-pavadzīmēm jāatbilst normatīvo aktu prasībām par atkritumu un to pārvadājumu 

uzskaiti, veidlapām. 

11.2.31. Ja tiek veikti atkritumu pārrobežu sūtījumi, ievērot Eiropas Parlamenta un Padomes 15.05.2014. Regulu (ES) Nr.660/2014, ar ko groza 

Regulu (EK) Nr.1013/2006 par atkritumu sūtījumiem prasības. 

11.2.32. Uzturēt kārtībā laukumus – paredzot, ka tie atkritumi, kas tiek uzglabāti ārā, tiek norobežoti no citiem atkritumiem/komposta un nepieļaut 

to izplatīšanos pa visu iekārtu. 

11.2.33. Regulāri veikt teritorijas sakopšanu, nepieļaujot atkritumu (nolietotu riepu u.c.) aizdegšanās iespēju. Aizliegta atkritumu un iepakojuma 

dedzināšana. 

11.2.34. Aizliegts sajaukt apsaimniekotos atkritumus ar citiem atkritumiem vai materiāliem, kuriem ir atšķirīgas īpašības, kā arī sajaukt 

apsaimniekotos atkritumus ar bīstamiem atkritumiem vai ražošanas atkritumiem atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 19.pantam un 

20.panta trešajai daļai. 

11.2.35. Visus radītos un apsaimniekotos atkritumus klasificēt atbilstoši normatīvo aktu prasībām par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras 

padara atkritumus bīstamus. 

11.2.36. Informēt Dienestu, ja priekšapstrādes ceha, šķirošanas centra, biogāzes reģenerācijas iekārta, vai kāda iekārtas daļa nedarbojas.  



46 

 

11.2.37. Ja tiek sagatavots NAIK (atkritumu klase 191210), kas tiek nodots atkritumu sadedzināšanas iekārtās, pirms NAIK sagatavošanas izstrādāt 

un iesniegt Dienestā NAIK kvalitātes kontroles sistēmas aprakstu, kurā citu starpā ir iekļautas standarta LVS EN ISO 21640:2021 “Cietais 

reģenerētais kurināmais. Specifikācijas un klases” prasības, ir iekļauta informācija par saražotā NAIK klasi un to atbilstošiem parametriem. 

Atbildtības deklarācija ir jāizsniedz klientam, kam tiek nodots NAIK.  

  

11.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

11.3.1. Nodrošināt Pašvaldības SIA "Ventspils labiekārtošanas kombināts" apsaimniekojamās atkritumu plūsmas izsekojamību: vienu reizi dienā 

veikt ievesto un izvesto atkritumu – radīto, valdījumā esošo un apsaimniekoto atkritumu (t.sk. pirms apglabāšanas apstrādāto, savākto un 

transportēto, šķiroto – sagatavoto atkārtotai izmantošanai, reģenerācijai vai pārstrādei, uzņēmumā radītos un nodoto reģenerācijai vai 

apglabāšanai) veida, daudzuma (tonnās), izcelsmes, savākšanas un pārvadāšanas (arī atkritumu pārrobežu sūtījumu) biežuma, reģenerācijas 

un apglabāšanas veida/vietas – uzskaiti hronoloģiskā secībā Atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnālā papīra formā vai elektroniski. 

11.3.2. Poligonā nodrošināt informāciju (rakstiski vai elektroniski) par azbestu saturošu atkritumu pieņemšanu un apglabāšanu.  

11.3.3. Nodrošināt atkritumu, kas tiek izmantoti, sānu malu veidošanai, kā arī inženiertehniskām vajadzībām, piem., ceļiem uzskaiti. Uzskaites 

datus pievienot ikgadējam statistikas pārskatam “Veidlapa Nr.3-Atkritumi. Pārskats par atkritumiem”. 

11.3.4. Operators pēc pieprasījuma atkritumu piegādātājam izsniedz rakstisku izziņu par katru atkritumu kravu, kura ir pieņemta apglabāšanai 

poligonā. 

 

11.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

11.4.1. Katru gadu līdz 1.martam iesniegt Dienestā un Ventspils novada pašvaldībā Gada pārskatu (pašvaldībām, kuru administratīvajās teritorijās 

savāktie sadzīves atkritumi ir apglabāti attiecīgajā poligonā, gada pārskatu iesniegt pēc pieprasījuma). Gada pārskatā apkopot informāciju 

atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām par atkritumu poligonu noteikumiem, t.sk.: vienu reizi gadā noteikt apglabāto atkritumu slāņa 

augstumu. Apglabāto atkritumu slāņa augstumu aprēķināt, ņemot vērā krātuves pamatnes atzīmi un ievesto atkritumu apjomu. Vienu reizi 

gadā noteikt apglabāto atkritumu krātuves aizpildīto tilpumu un platību; Krātuves aizpildīto tilpumu noteikt, veicot topogrāfisko uzmērīšanu 

(atkritumu poligonā apglabāto atkritumu tilpumu noteikt, reizi gadā veicot apglabāto atkritumu slāņa topogrāfisko uzmērīšanu vai izmantojot 

citus tehniskus līdzekļus, piemēram, bezpilota gaisa kuģi vai citu veidu lidaparātus, kuri nav kvalificējami kā gaisa kuģi atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par aviāciju).  

Vienu reizi gadā noteikt apglabāto atkritumu krātuves neaizpildīto tilpumu un platību. Vienu reizi gadā noteikt krātuvē apglabāto atkritumu 

blīvumu. Apglabāto atkritumu slāņa augstumu aprēķināt, ņemot vērā krātuves pamatnes atzīmi un ievesto atkritumu svaru. Vienu reizi gadā 

fiksēt atkritumu sastāvu.  

Vienu reizi gadā fiksēt apglabāšanas metodes. Vienu reizi gadā fiksēt apglabāšanas laiku un ilgumu. 

 



47 

 

11.5. atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā sadedzināmo atkritumu kategorijas, atkritumu daudzums 

Neattiecas uz konkrēto A kategorijas piesārņojošo darbību 

11.6. atkritumu poligoniem – poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, apglabājamo atkritumu veidi un kategorijas, prasības poligona 

iekārtošanai, ekspluatācijai, uzraudzības un kontroles procedūrām, prasības poligona slēgšanai un apsaimniekošanai pēc slēgšanas 

11.6.1.Poligona “Pentuļi” kategorija – sadzīves atkritumu poligons.  

Poligona ietilpība – 1. krātuves kopējā ietilpība 539 000 m3 jeb 297 000 tonnas; krātuves aizpildījums uz 31.12.2023. bija 348 657 m3 jeb 64,69  

%, atlikusī ietilpība attiecīgi 35,31 %, kas ir 190 343 m3. 

Poligona darbības ilgums – pēc 15 gadu ekspluatācijas var spriest, ka krātuves ekspluatācijas laiks būs aptuveni 20 gadi, ja atkritumu deponēšana 

tiks turpināta pašreizējos apjomos. 

Pieņemto atkritumu veidi un kategorijas –krātuvē noglabājamais atkritumu apjoms 21 515 t/gadā atbilstoši Atļaujas 21., 23. tabulām. Atkritumiem 

jāatbilst kritērijiem, kas izvirzīti normatīvajos aktos par atkritumu poligonu noteikumiem.  

11.6.2. Poligonā atļauts apglabāt tikai iepriekš apstrādātus atkritumus. Nav atļauts pieņemt apglabāšanai atkritumus, kas noteikti MK 27.12.2011. 

noteikumu Nr.1032 “Atkritumu poligonu noteikumi” 34. punktā. Jāveic poligonā reģistrēto un pieņemto atkritumu šķirošana vai otrreiz 

izmantojamo materiālu pārstrāde vai uzglabāšana atbilstoši normatīvo aktu prasībām par atkritumu poligonu apsaimniekošanu. 

11.6.3.Pirms atkritumu pieņemšanas izvērtēt atkritumu atbilstību un rīkoties saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par atkritumu poligonu 

noteikumiem. 

11.6.4.Aizliegts atkritumus sajaukt, lai panāktu to atbilstību atkritumu pieņemšanas nosacījumiem. 

11.6.5. Ja tiek konstatēts, ka piegādātie atkritumi nav apglabājami krātuvē, tos nodot atpakaļ piegādātājam. Par minēto atkritumu neatbilstību 

atkritumu aprakstam nekavējoties rakstiski informēt Dienestu. 

11.6.6. Sadzīves atkritumu poligonā “Pentuļi” ar atkritumiem veiktās darbības reģistrēt Atkritumu poligona darbības reģistrācijas žurnālā 

atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām par atkritumu poligonu noteikumiem un atbilstoši šo noteikumu veidlapas paraugam.  

11.6.7. Poligona iekārtošanu un ekspluatāciju veikt atbilstoši normatīvo aktu prasībām par atkritumu poligonu noteikumiem. 

11.6.8. Poligonu apsaimniekot tā, lai nepieļautu virszemes un pazemes ūdeņu piesārņojumu, mazinātu smakas un putekļu izplatīšanos, novērstu 

atkritumu vieglās frakcijas izplatīšanos ar vēju, mazinātu trokšņus, novērstu putnu, grauzēju un insektu kaitīgo darbību, nepieļautu aerosolu 

veidošanos, nepieļautu ugunsgrēku, atkritumu pašaizdegšanos un bīstamo atkritumu noplūdi vai izbiršanu iesaiņojuma vai taras bojājuma dēļ 

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par poligonu apsaimniekošanu.  

11.6.9. Sadzīves atkritumu poligonā “Pentuļi” slēgšanu un apsaimniekošanu pēc slēgšanas veikt atbilstoši normatīvo aktu prasībām par atkritumu 

poligonu noteikumiem. 
 
23.Tabula. Atkritumu apglabāšana* 

Atkritumu kods un nosaukums Atkritumu bīstamība Maksimālais atļaujā pieprasītais atkritumu daudzums apglabāšanai, 



48 

 

tonnas gadā ( vai tonnas kvartālā)** 

020203 Patēriņam vai apstrādei nederīgi materiāli Nē 20 

020704 Patēriņam vai pārstrādei nederīgi materiāli Nē 20 

040209 Kompozītmateriālu (piemēram, impregnētie 

audumi, elastomēri, plastomēri) atkritumi 

Nē 25 

100101 Smagie pelni, izdedži un sodrēji, kuri neatbilst 

100104 klasei 

Nē 3300 

101103 Stikla šķiedru atkritumi Nē 50 

120102 Melno metālu putekļi un cietās daļiņas Nē 40 

120104 Krāsaino metālu putekļi un cietās daļiņas Nē 40 

120105 Plastmasu virsmas apstrādes un formēšanas 

atkritumi 

Nē 40 

160119 Plastmasa Nē 50 

160120 Stikls Nē 50 

170202 Stikls Nē 50 

170604 Izolācijas materiāli, kuri neatbilst 170601 un 

170603 klasei 

Nē 750 

170605 Azbestu saturoši būvmateriāli7 Jā 500 

170802 Būvmateriāli uz ģipša bāzes, kuri neatbilst 

170801 klasei 

Nē 100 

190112 Smagās pelnu frakcijas un izdedži, kuri neatbilst 

190111 klasei 

Nē 2000 

191209 Minerāli (piemēram, smiltis, akmeņi) Nē 1550 

191212 Atkritumu mehāniskās apstrādes atkritumi (arī 

materiālu maisījumi), kuri neatbilst 191211 klasei 

Nē 10094 

191216 Pāršķiroti būvniecības atkritumi, kas paredzēti 

turpmākai izmantošanai (piemēram, ceļu būvē) 

Nē 50 

190604 Sadzīves atkritumu anaerobās apstrādes komposts Nē 1584 



49 

 

190503 Nederīgs komposts Nē 1702 

150203 Absorbenti, filtru materiāli, slaucīšanas materiāls 

un aizsargtērpi, kuri neatbilst 150202 klasei 

Nē 100 

*Var pieņemt apglabāšanai arī citus atkritumu veidus, kuri atbilst kritērijiem, kas izvirzīti atbilstoši MK 27.12.2011. noteikumu Nr.1032 „Atkritumu poligonu noteikumi” 33., 

34., 57. punktu prasībām.  

** katras apglabājamās atkritumu klases apjoms nav noteikts kā limits, kopējais apglabājamo atkritumu apjoms nevar pārsniegt 21 515 t/gadā. 
 

12. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai, tai skaitā nosacījumi monitoringa veikšanai (mērījumu vietas, regularitāte, metodes), 

kā arī ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām  

12.1. Darbības ar atkritumiem, kā arī atkritumu uzglabāšanu un apglabāšanu veikt atbilstoši informācijai Atļaujas 1.pielikumā. 

12.2. Nodrošināt grunts un pazemes ūdeņu kvalitāti atkritumu poligona krātuves teritorijā atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām par 

augsnes un grunts kvalitātes normatīviem, par virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti, normatīvo aktu prasībām par virszemes ūdeņu, pazemes 

ūdeņu un aizsargājamo teritoriju monitoringam un monitoringa programmu izstrādei. 

12.3. Nepieļaut gruntsūdeņu līmeņa paaugstināšanos poligonā. Reizi mēnesī (lietus gāzes laikā biežāk) apsekot atkritumu krātuves novadgrāvjus, 

nepieciešamības gadījumā veikt to tīrīšanu. 

12.4. Uzturēt ekspluatācijas kārtībā uzņēmuma teritorijā esošos infiltrāta un notekūdeņu savākšanas sistēmu tīklus, lai nepieļautu augsnes, grunts 

un pazemes ūdeņu piesārņojumu. Nepieļaut neattīrītu sadzīves, lietus notekūdeņu un infiltrāta noplūdes un novadīšanu vidē, radot draudus 

pazemes ūdeņu un grunts piesārņojumam. 

12.5. Poligona teritorijas darba zonās nodrošināt slodžu izturīgu ūdeni un piesārņojošas vielas necaurlaidīgu segumu, lai novērstu piesārņojošo 

vielu nokļūšanu gruntī, pazemes ūdeņos un virszemes ūdeņos. Paredzēt un realizēt pasākumus, kas izslēdz atkritumu apsaimniekošanas zonās 

piesārņojuma noplūdi gruntī, tajā skaitā atbilstoša poligona krātuves pamatnes saglabāšana un nodrošināšana. 

12.6. Bīstamos atkritumus uzglabāt un apsaimniekot tā, lai nepieļautu piesārņojošo vielu noplūdi apkārtējā vidē, atbilstoši spēkā esošo normatīvo 

aktu prasībām par atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtību.  

12.7. Veikt pazemes ūdeņu monitoringu (atkritumu poligona esošais gruntsūdeņu novērošanas monitoringa tīkls ietver 5 urbumus) atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām par atkritumu poligonu noteikumiem, Atļaujas 24.tabulai un monitoriga punktu izvietojuma shēmai: 

- nodrošināt regulāru atkritumu krātuves inženierbūvju darbības pārbaudi un apkopi; 

- divas reizes gadā veikt pazemes ūdeņu līmeņa mērījumus (metros no zemes virsmas) izveidotajos 5 pazemes ūdens novērošanas urbumos; 

- divas reizes gadā 5 pazemes ūdens monitoringa novērošanas urbumos veikt pazemes ūdeņu nepilno ķīmisko analīzi, nosakot šādus parametrus: 

pH (uz vietas urbuma atsūknēšanas laikā), elektrovadītspēja (uz vietas urbuma atsūknēšanas laikā), ķīmiskais skābekļa patēriņš, kopējais 

slāpekļa daudzums, kopējais fosfora daudzums, hlorīdi Cl- 

- divas reizes gadā 5 pazemes ūdens monitoringa novērošanas urbumos veikt pazemes ūdeņu pilno ķīmisko analīzi, nosakot sekojošus parametrus: 

pH (uz vietas urbuma atsūknēšanas laikā), elektrovadītspēja (uz vietas urbuma atsūknēšanas laikā), ķīmiskais skābekļa patēriņš, kopējais 

slāpekļa daudzums, kopējais fosfora daudzums, hlorīdi Cl-, sausnes saturs, bioķīmiskais skābekļa patēriņš piecās dienās, oksidējamība 



50 

 

(permanganāta metode), nitrāti (NO-3), nitrīti (NO-2), amonijs (NH+4), sulfāti (SO2-4), fenolu indekss, naftas produkti, bors, metāli: cinks 

(Zn), varš (Cu), kadmijs (Cd), hroms (Cr), svins (Pb), dzīvsudrabs (Hg), dzelzs (Fe), mangāns (Mn) un kobalts (Co).  

12.8. Paraugus pazemes ūdeņu ķīmiskajām analīzēm ņemt tikai pēc pH un elektrovadītspējas stabilizācijas. 

12.9. Pazemes ūdens monitoringu veikt akreditētā laboratorijā, kuras akreditācijas sfērā ir iekļauti monitoringam noteikto parametru testēšana 

atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām par virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti. 

12.10. Ja piesārņojuma līmenis pazemes ūdeņos pārsniedz mērķlielumu vai robežlielumu, veikt nepieciešamos pasākumus, lai precizētu 

piesārņojuma areāla robežas un jānovērš pazemes ūdeņu turpmākā piesārņojuma iespējas atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām par 

virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti. 

12.11. Pazemes ūdeņu monitoringa datus un veiktās apsekošanas reģistrēt Atkritumu poligona krātuves darbības reģistrācijas žurnālā. 

12.12. Pazemes ūdens kvalitātes testēšanas pārskatus, to rezultātus un atbilstības normatīvo aktu prasībām izvērtējumu iesniegt Dienestā kopā ar 

gada pārskatu par Atļaujas nosacījumu izpildi un monitoringa rezultātiem. 

12.13. Tehnikas apkopes vietās un degvielas uzpildes vietā nodrošināt pretinfiltrācijas segumu un sorbentu naftas produktu savākšanai 

nepieciešamības gadījumā atbilstošā apjomā. Izlietoto absorbentu nodot savākšanai bīstamo atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumam. 

12.14.Ķīmiskās vielas, arī bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumus uzglabāt drošā, marķētā iepakojumā (ražotāja iepakojumā). 

12.15.  Ja radusies ķīmisko vielu izlīšana un/vai noplūde, nekavējoties savākt ar absorbentu, kāds noteikts atbilstošās vielas vai maisījuma 

drošības datu lapā.  

12.16. Tehnikas apkopes vietās un degvielas uzpildes vietā nodrošināt pretinfiltrācijas segumu un sorbentu naftas produktu savākšanai 

nepieciešamības gadījumā atbilstošā apjomā. Izlietoto absorbentu nodot savākšanai bīstamo atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumam. 

 

13. Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas robežvērtībām, kas noteiktas secinājumos par labākajiem 

pieejamiem tehniskiem paņēmieniem 

Iekārtas darbību veikt saskaņā ar Labākajiem pieejamajiem tehniskajiem paņēmieniem (LPTP), aktuālo redakciju, atbilstoši aprakstam Atļaujas 12.pielikumā. 

14. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos – piemēram, iekārtas vai tās daļas ieregulēšana vai testēšana, iekārtas palaišanas un apturēšanas 

operācijas, darbības traucējumi, iekārtas īslaicīga apstādināšana vai iekārtas darbības ierobežošana vai apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos 

apstākļos  

14.1. Poligona darbības nodrošināšanai izmantotās iekārtas darbināt tikai saskaņā ar to ekspluatācijas instrukcijām noteiktajām prasībām. 

14.2. Par katru ārkārtas situāciju poligonā ierakstīt žurnālā, norādot avārijas situācijas rašanās iemeslus.  

14.3. Tehniski nenovēršamu iekārtu darbības traucējumu gadījumos, kad var tikt pārsniegtas piesārņojošo vielu robežvērtības un/vai iespējama 

vides (gaisa, ūdens, augsnes) piesārņošana, pārtraukt iekārtas darbību, novērst traucējuma cēloni. 

14.4. Netipiskos apstākļos (dabas katastrofas utt.) atkritumu pieņemšana un apglabāšana atkritumu krātuvē jāpārtrauc. Pārējās iekārtas darbināt 

saskaņā ar iekārtu ekspluatācijas noteikumiem. 



51 

 

14.5. Tehnoloģiskās iekārtas bojājumu gadījumā ierobežot vai apturēt to darbību līdz brīdim, kad var tikt atsākta iekārtu darbība normālā režīmā 

un tiktu ievēroti šajā atļaujā izvirzītie nosacījumi. 

14.6. Veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus, lai novērstu vai, ja tas nav iespējams, samazinātu vides piesārņošanu vai tās risku, kā arī 

avāriju risku saskaņā ar likuma “Par piesārņojumu” 5.panta prasībām. 

15. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi. Pārvalde paredz operatora pienākumu veikt attīrīšanas 

darbības, lai savāktu, kontrolētu un ierobežotu bīstamo ķīmisko vielu izplatību un lai neradītu draudus cilvēka veselībai vai videi  

15.1. Uzņēmuma darbības pārtraukšanas vai ilgstošas dīkstāves gadījumā veikt regulāras infiltrāta savākšanas sistēmas pārbaudes un nodrošināt 

tā nodošanu licenzētai organizācijai tā tālākai apsaimniekošanai. 

15.2. Poligona vai tā daļas rekultivāciju veikt saskaņā ar normatīvajiem aktiem par atkritumu poligonu noteikumiem. 

15.3. Pēc iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas veikt pasākumus, kas nepieciešami piesārņojuma riska novēršanai un iekārtas atrašanās vietas 

sakārtošanai atbilstošā stāvoklī. 

15.4. Nodrošināt visu attiecīgajā teritorijā esošo atkritumu drošu uzglabāšanu atbilstoši to bīstamībai. Nodrošināt teritorijas apsardzi. 

15.5.Trīs mēnešu laikā pēc iekārtas vai tās daļas darbības pārtraukšanas izvest un nodot visus objekta teritorijā uzkrātos atkritumus atbilstoši to 

bīstamībai, komersantiem, kuri ir saņēmuši attiecīgu atkritumu apsaimniekošanas atļauju un finanšu nodrošinājumu. 

15.6. Ja tiek pilnīgi pārtraukta iekārtu vai to daļu darbība, ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtu darbības pārtraukšanas informēt Dienestu un iesniegt 

atbilstošu iesniegumu. Iesniegumam pievienot pasākumu plānu, kurā norādīts, kā tiks organizēti darbi, lai samazinātu ietekmi uz vidi, kad 

iekārta vai tās daļa pārtrauc darbību. 

 

16. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās  

16.1. Ārkārtas situāciju un avāriju gadījumā rīkoties atbilstoši uzņēmumā izstrādātajām instrukcijām. 

16.2. Ievērot poligona tehnoloģisko iekārtu ekspluatācijas noteikumus, nodrošināt regulāru poligona inženierbūvju darbības pārbaudi un 

apkopi. 

16.3. Elektroenerģijas pārtraukuma gadījumā nodrošināt ar poligona darbību saistīto tehnoloģisko iekārtu darbību. 

16.4. Uzturēt iekārtas atbilstošā tehniskā stāvoklī, samazinot iespējamo avāriju risku. 

16.5. Novērtēt avāriju iespējamību, veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus, lai novērstu, vai, ja tas nav iespējams, samazinātu vides 

piesārņojumu vai tās risku, kā arī avāriju risku. Ievērot atkritumu krātuves tehnoloģisko iekārtu ekspluatācijas noteikumus, nodrošināt regulāru 

atkritumu krātuves inženierbūvju darbības pārbaudi un apkopi. 

16.6. Vietās, kur notiek bīstamo ķīmisko vielu un maisījumu uzglabāšana vai darbības ar tiem, jābūt brīvi pieejamiem absorbentu krājumiem; 

nodrošināt pietiekamu daudzumu absorbenta – izlijušu ķīmisko vielu vai maisījumu, elektrolīta vai naftas produktu savākšanai. 

16.7. Uzņēmuma darbības traucējumu gadījumā, ieskaitot avārijas, kas rada tieša kaitējuma draudus videi vai ir izraisījušas kaitējumu videi, rīkoties 

saskaņā ar vides aizsardzības normatīvajiem aktiem, nekavējoties veicot neatliekamos pasākumus, ja nodarīts kaitējums videi, veikt sanācijas 



52 

 

pasākumus. 

16.8. Nodrošināt ugunsdrošības pasākumu ievērošanu attiecīgajā uzņēmuma teritorijā. Ievērot uzņēmumā izstrādātos ugunsdrošības un darba 

drošības noteikumus. 
16.9. Nodrošināt tādas tehnoloģiskās ierīces objektā vai citus uzraudzības paņēmienus, kas brīdina vai ļauj savlaicīgi konstatēt iespējamās nelaimes 

par iespējamām nelaimēm (ugunsgrēks, sadūmojums) objektā.  

16.10. Ugunsdrošības prasības teritorijā nodrošina atbilstoši Ugunsdrošības noteikumu prasībām. Teritoriju nodrošina ar ugunsdrošībai lietojamām 

zīmēm atbilstoši Ugunsdrošības noteikumu 7. nodaļā minētajām vai šo noteikumu izpildē piemērojamo standartu prasībām.  

16.11. 10 m platā joslā ap objekta teritoriju regulāri veikt zāles pļaušanu, lai nepieļautu sausas zāles atlieku veidošanos.  

16.12. Nodrošināt attālumus starp atkritumu ķīpām vismaz 8 m, bet ne mazāks par grēdu augstumu un nodrošināt attālums no ķīpām līdz ēkām un 

būvēm vismaz 8 m, bet ne mazāks par grēdas augstumu. Pie ķīpām gar to garākajām malām nodrošināt piebrauktuves vismaz no divām pusēm.  

16.13. Ugunsgrēka gadījumā nodrošināt piebrauktuves un caurbrauktuves ugunsdzēsības un glābšanas tehnikai. 

16.14. Ja pastāv atkritumu pašaizdegšanās iespēja, veikt reprezentatīvus temperatūras mērījumus no ķīpu krāvuma vai kaudzes centra.  

 

17. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti atļaujas nosacījumi vai notikusi avārija, kā arī prasības 

informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistru, kā to nosaka 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2006.gada 18.janvāra Regula Nr. 166/2006 par Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistra 

ieviešanu un Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu 

17.1. Gadījumos, kad ir pārkāpti atļaujas nosacījumi vai apdraudēta šo nosacījumu turpmākā ievērošana, vai ir radies cilvēku dzīvībai, veselībai 

vai videi (gaisa, ūdens, augsnes) bīstams piesārņojums, vai pastāv nopietni šāda piesārņojuma rašanās draudi, nekavējoties par to ziņot 

Dienestam un rīkoties tā, lai nodrošinātu, ka iekārtu normālā darbība tiek atjaunota visīsākajā laikā vai tiek novērsts iespējamais atļaujas 

nosacījumu ievērošanas apdraudējums.  

17.2. Avāriju gadījumā, nekavējoties informēt Dienestu (tālruņi: 26338800 (24/7) un sūtot informāciju uz e-pastu pasts@vvd.gov.lv, sniedzot 

ziņas par avārijas vietu un laiku, iespējamo vides piesārņojuma raksturu un apjomu, kā arī par veiktajiem pasākumiem avārijas seku 

likvidācijai. 
 

18. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm 

Pārbaudes laikā nodrošināt vides valsts inspektoriem netraucēti pārbaudīt atļaujā izvirzīto nosacījumu un spēkā esošo ārējo normatīvo aktu noteikto 

prasību, kas attiecas uz iekārtas piesārņojošo darbību, izpildi, brīvu pieeju atļaujā paredzētajiem datu reģistrācijas žurnāliem, brīvu pieeju 

uzņēmuma piesārņojošo darbību reglamentējošiem dokumentiem, uzrādot to oriģinālus, kā arī uzņēmuma atbildīgo amatpersonu klātbūtni. 

24. Tabula. Monitorings* 

mailto:pasts@vvd.gov.lv


53 

 

Kods 
Monitoringam pakļautie 

parametri 

Paraugu 

ņemšanas 

metode 

Analīzes metode un 

tehnoloģija 
Kontroles biežums Laboratorija, kas veic analīzes 

Pazemes ūdens ieguves urbuma kvalitātes noteikšana 

Pazemes ūdens 

ieguves urbums 

LVĢMCDB 14887 

Permanganāta indekss, 

Cl-, SO42-, Fekop, Mn, 

NH4+ 

Attiecīgajā jomā 

konkrētā 

laboratorijā 

akreditētas 

metodes 

Konkrētā laboratorijā 

akreditētas metodes ar 

pietiekami augstu 

detektēšanas robežu 

Reizi 5 gados Attiecīgajā jomā akreditēta laboratorija 

Gaisa monitorings 

Emisijas 

avotā 

A3 

sadedzināšanas procesa 

parametri, kā arī gaisu 

piesārņojošo vielu 

(oglekļa oksīda, slāpekļa 

dioksīda un sēra dioksīds) 

koncentrācijas 

Attiecīgajā jomā 

konkrētā 

laboratorijā 

akreditētas 

metodes 

Konkrētā laboratorijā 

akreditētas metodes ar 

pietiekami augstu 

detektēšanas robežu 

Reizi 5 gados Attiecīgajā jomā akreditēta laboratorija 

Infiltrāta daudzuma un ķīmiskā sastāva kontrole 

Infiltrāts 

(koncentrāts) 

Daudzums, m3 Aprēķini  1 x mēnesī Poligona atbildīgais speciālists 

Pilnā: ĶSP, BSP5, SV, 

Naftas ogļūdeņraži, pH, 

EVS (200C), Nkop, Pkop, 

Cl-, Sausne, Perm. 

indekss, NO3-, NO2-, 

NH4+, SO4
2-, Fenolu 

indekss, B, Zn, Cu, Cd, 

Cr, Pb, Hg, Fe, Mn, Co 

Nepilnā: pH, EVS (200C), 

ĶSP, Nkop, Pkop, Cl- 

Akreditēta 

metode 

Konkrētās laboratorijas 

akreditētā metode 

2 x gadā nepilnās,  

2 x gadā pilnās  

ķīmiskās analīzes. 

Akreditēta laboratorija, kuras sfērā 

ietilpst minēto parametru testēšana 

Virszemes ūdeņu monitorings 



54 

 

Virszemes ūdeņu 

ķīmiskais sastāvs 

novadgrāvī ap 

poligonu  (vismaz 3 

paraugu ņemšanas 

vietas) 

 

Pilnā: ĶSP, BSP5, SV, 

Naftas ogļūdeņraži, pH, 

EVS (200C), Nkop, Pkop, 

Cl-, Sausne, Perm. 

indekss, NO3-, NO2-, 

NH4+, SO4
2-, Fenolu 

indekss, B, Zn, Cu, Cd, 

Cr, Pb, Hg, Fe, Mn, Co 

Nepilnā: pH, EVS (200C), 

ĶSP, Nkop, Pkop, Cl- 

Akreditēta 

metode 

Konkrētās laboratorijas 

akreditētā metode 

2 x gadā nepilnās,  

2 x gadā pilnās  

ķīmiskās analīzes. 

Akreditēta laboratorija, kuras sfērā 

ietilpst minēto parametru testēšana 

Ūdens plūsmas 

virzienā virspus un 

lejpus poligona  

(vismaz divas 

paraugu ņemšanas 

vietas) 

Pilnā: ĶSP, BSP5, SV, 

Naftas ogļūdeņraži, pH, 

EVS (200C), Nkop, Pkop, 

Cl-, Sausne, Perm. 

indekss, NO3-, NO2-, 

NH4+, SO4
2-, Fenolu 

indekss, B, Zn, Cu, Cd, 

Cr, Pb, Hg, Fe, Mn, Co 

Nepilnā: pH, EVS (200C), 

ĶSP, Nkop, Pkop, Cl- 

Akreditēta 

metode 

Konkrētās laboratorijas 

akreditētā metode 

3 x gadā nepilnās,  

1 x gadā pilnās  

ķīmiskās analīzes. 

Akreditēta laboratorija, kuras sfērā 

ietilpst minēto parametru testēšana 

Notece - - 3xgadā - 

Gruntsūdens kvalitātes monitorings 

Gruntsūdens 

novērošanas punkti 

Nr.G1, G2, G3, G4, 

G5 

 

ĶSP, BSP5, 

 SV, Nafta ogļūdeņraži, 

pH, 

EVS (200C), Nkop, Pkop, Cl- 

Sausne, Perm. indekss, 

NO3
-, 

NO2
-, NH4

+, SO4
2-, Fenolu 

indekss, B, Zn, Cu, Cd, 

Cr, Pb, Hg, Fe, Mn, Co 

Akreditētā 

metode 

Konkrētās laboratorijas 

akreditētā metode 

2 x gadā nepilnā 

ķīmiskā analīze;  

2 x gadā pilnā ķīmiskā 

analīze  

Akreditēta laboratorija, kuras sfērā 

ietilpst minēto parametru testēšana 



55 

 

Gruntsūdens 

novērošanas punkti 

Nr. G1, G2, G3, G4, 

G5 

Ūdens līmeņa mērījumi 

urbumos 
  2 x gadā  

Apglabājamo sadzīves atkritumu sastāvs; 

Sadzīves atkritumu paraugu ņemšanas un atkritumu sastāva noteikšana 

Apglabājamo 

sadzīves atkritumu 

sastāvs; 

Atkritumu 

morfoloģija 

1. papīrs un papīru 

saturoši atkritumi; 2. 

plastmasa un plastmasu 

saturoši atkritumi; 

3. stikls un stiklu saturoši 

atkritumi; 4. metālus 

saturoši atkritumi;  

5. bioloģiski noārdāmie 

atkritumi un bioloģiskie 

atkritumi;  

6. būvniecības un ēku 

nojaukšanas atkritumi;  

7. elektrisko un 

elektronisko iekārtu 

atkritumi;  

8. bateriju un akumulatoru 

atkritumi; 9. tekstila 

atkritumi;  

10. liela izmēra atkritumi; 

11. smalkā frakcija; 12. 

pārējie sadzīves atkritumi, 

kuri neatbilst šajā punktā 

minētajām frakcijām. 

Saskaņā ar MK 27.12.2011. noteikumiem 

Nr.1032 

“Atkritumu poligonu noteikumi” 

 

1 x ceturksnī Akreditēta laboratorija 



56 

 

Atkritumu tilpuma 

mērījumi 

Atkritumu krātuvē: 

apglabātā slāņu augstums, 

aizpildītā un neaizpildītā 

platība un tilpums, 

blīvums, sastāvs, metodes, 

apglabāšanas laiks un 

ilgums (2) 

Saskaņā ar MK 27.12.2011. noteikumiem 

Nr.1032 “Atkritumu poligona noteikumi”  

 

1x gadā 

Sertificēts komersants topogrāfisko 

uzmērījumu veikšanai vai attiecīgās 

jomas speciālists ar atbilstošu 

profesionālo kvalifikāciju 

 


